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Iespējama piegāde!
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tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4,
 tālr. 65653354.

Krāslavas novada 
pensionāru biedrības 

rezultāti un plāni
Pensionāru biedrība ir aktīvākā, ietekmīgākā Krāsla-
vas novada nevalstiskā organizācija. Par savu au-
toritāti ne tikai Latgalē, bet arī valsts mērogā mūsu 
biedrībai ir jāpateicas tās pastāvīgajam vadītājam 
Edmundam Gekišam. Cilvēks, kurš nav vienaldzīgs, 
bet enerģisks, atsaucīgs, spēja šajos gados ieguldīt 
darbīguma entuziasmu. 

Krāslavas galvenais fenomens ir senioru iniciatīva orga-
nizēt mikrorajonos regulāras tikšanās ar novada vadītājiem un 
domes dienestu speciālistiem, kur tiek skatīti un lemti jautājumi 
par pilsētas labiekārtošanu, sociālo palīdzību, medicīnisko ap-
rūpi un sabiedriskās kārtības nodrošināšanu. Uz pārskata sa-
pulci ieradušies pensionāri, kas ir organizācijas pilns kvorums 
— daiļrunīgs Krāslavas senioru sociālās aktivitātes rādītājs.

Panākumi kultūras jomā nav apstrīdams fakts. Senioru 
radošie kolektīvi uzstājas ar vieskoncertiem Latvijas laukos un 
pilsētās, uzņemot arī viesus no tālām un tuvām vietām. Sim-
boliski, ka pārskata sapulci atklāja svinīgi, sākot ar populārās 
Senioru skolas fotoizstādes apskati un koncertu. Uz skatuves 
uzstājās dziesmu ansambļi “Retro”, “Ivuška”, “Varavīksne”, kā 
arī populārā kolektīva “Mežrozīte” dejojošās dāmas.

Laikraksts “Ezerzeme” detalizēti apskata senioru dažā-
dās iniciatīvas, tāpēc atskaites ziņojums, kuru lasīja valdes 
loceklis Antons Masaļskis, tiek piedāvāts saīsinātā formā. 
Pietiekami pateikt, ka atskaites periodā valdes sēdes noti-
ka 18 reizes, katram loceklim ir konkrēti pienākumi. Tas arī 
nodrošina sabiedriskās organizācijas daudzšķautņaino dar-
bību, tai skaitā arī sasniegumus kultūras dzīvē, fiziskās at-
tīstības nodarbībās, kas veicina veselības saglabāšanu un 
garantē ilgu mūžu. 

Turpinājums 3 lpp.

Sveicam 
20 gadu jubilejā 

Raivi 
MATJUKU!

Vēlam veiksmi un trāpīgus šā-
vienus!

Mednieku kolektīvs “Gusena”

Visu to labo un skaisto 
Visu, ko vēlies Tu sev,
To šajā skaistajā dienā
No sirds mēs novēlam Tev.

Sirsnīgi sveicam jubilejā
Donatu Plintu!

Atmanu ģimene

Ik katru stundu un mirkli 
Lai sasilda sirdi  
Ne vārdi, ne ziedi, 
Bet mīļoto cilvēku sirdis - 
Viņu dāvātais maigums un smaids!
Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā
Astēriju RUSECKU!

Biedrība “Stariņš”

SIA “LEVEN” 

Šodien numurā

Latvijā•	 Bijušais Valsts kancelejas direk-
tors Mārtiņš Krieviņš atteiksies no 
piedāvājuma ieņemt Saeimas ģe-
nerālsekretāra amatu. Jau ziņots, 
ka Krieviņu šim amatam pirms 
vairākām nedēļām uzrunāja Saei-
mas priekšsēdētāja Ināra Mūrnie-
ce (VL-TB/LNNK), jo no 21. marta 
Krieviņš vairs nepilda Valsts kan-
celejas direktora pienākumus.

•	 Mikrouzņēmumiem, kuru apgro-
zījums nepārsniedz 50 000 eiro 
gadā, nodokļos varētu būt jāmak-
sā 15% no apgrozījuma, paredz 
Ekonomikas ministrijas (EM) iz-
strādātais mikrouzņēmuma no-
dokļa (MUN) modelis jeb “MUN 
2.0”. Papildus EM rosina nodro-
šināt iespēju nodokļu nomaksu 
veikt automātiski no uzņēmuma 
kopējā bankas konta, atsakoties 
no nodokļu deklarācijām.

•	 Pilsonības migrācijas lietu pār-
valde (PMLP) jau sākusi izsūtīt 
paziņojumus par pašvaldību vē-
lēšanām. Tādējādi vēlētāji tiks in-
formēti par savu vēlēšanu iecirkni 
un balsošanas kārtību šā gada 3. 
jūnija pašvaldību vēlēšanās. Vē-
lētāji, kuriem nav spēkā esošas 
dzīvesvietas deklarācijas, ir ie-
kļauti kādā no tās pašvaldības ie-
cirkņiem, kas atbilst viņu pēdējai 
reģistrētajai dzīvesvietai Latvijā. 
No 27. marta līdz 16. maijam būs 
iespēja iecirkni mainīt. Mainīt ie-
cirkni varēs uz jebkuru citu savas 
pašvaldības robežās vai  pašval-
dībā, kurā vēlētājam pieder reģis-
trēts nekustamais īpašums.

•	 Vakar no rīta vairākas dzīvnieku 
tiesību aizsardzības organizāci-
jas pie Saeimas rīkoja protesta 
akciju “Par cilvēcīgu cirku”. Ak-
cijas mērķis bija paust atbalstu 
likuma grozījumiem, kas aizlieg-
tu izmantot savvaļas dzīvniekus 
cirka izrādēs Latvijā. Organizāci-
jas “Dzīvnieku brīvība” pārstāvji 
atgādina, ka likumprojektu par 
savvaļas sugu dzīvnieku izman-
tošanas aizliegumu cirkos Latvijā 
pēc Dzīvnieku aizsardzības un 
labturības konsultatīvās padomes 
sēdes lēmuma pērn izstrādāja 
ekspertu darba grupa, kurā pie-
dalījās pārstāvji no vairākām mi-
nistrijām, kompetentajām valsts 
iestādēm un nevalstiskajām orga-
nizācijām, kā arī neatkarīgi dzīv-
nieku speciālisti un veterinārārsti. 
Daudzās Eiropas valstīs savvaļas 
sugu dzīvnieku izmantošana cir-
kā jau ir aizliegta. Latvijas cirkos 
nav pastāvīgi izmitinātu savvaļas 
sugu dzīvnieku. Visi savvaļas 
sugu dzīvnieki, kas tiek izmantoti 
cirka izrādēs Latvijā, tiek ieves-
ti ar ceļojošiem cirkiem no citām 
valstīm.

•	 Bijusī pasaules klases tāllēcēja 
Ineta Radēviča Latvijas Vieglatlē-
tikas savienības (LVS) kongresā 
trešdien tika ievēlēta organizāci-
jas prezidentes amatā, balsojumā 
izkonkurējot līdzšinējo LVS va-
dītāju Gunti Zālīti. Radēviča par 
savu spēku uzskata komandu, 
kas būs spējīga risināt lielus jau-
tājumus. Radēviča piesaistījusi 

dažādu jomu pārstāvjus, tostarp 
politiķus, vadītājus un uzņēmējus.

•	 Latvijas Radio un Latvijas Tele-
vīziju varētu pārvaldīt Saeimas 
pārstāvji, arodbiedrību un darba 
devēju, kā arī nevalstisko orga-
nizāciju pārstāvji. Šādu piedāvā-
jumu otrdien, 28. martā, diskusijā 
par sabiedrisko mediju pārvaldību 
piedāvāja Saeimas Cilvēktiesī-
bu komisija. Par nepieciešamību 
sadalīt Nacionālās elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padomes 
funkcijas, nošķirot Sabiedrisko 
mediju padomi, deputāti runā-
juši jau vairākus gadus. Tagad 
beidzot iezīmējies aptuvens pa-
domes un sabiedrisko mediju li-
kuma veidols. Galvenais jaunās 
padomes uzdevums būtu definēt 
sabiedrisko pasūtījumu.

•	 Pēdējos gados Latvijā stabi-
li pieaug ārzemniekiem oficiāli 
izsniegto darba atļauju skaits, 
liecina Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes (PMLP) apkopotie 
dati. Neskaties uz to, ka Latvijā 
bezdarbs joprojām ir tuvu 10%, 
arvien vairāk uzņēmējiem nākas 
piesaistīt viesstrādniekus no ci-
tām, galvenokārt, tuvākajām kai-
miņvalstīm. Visvairāk strādājošo 
nāk no Ukrainas, Lietuvas, Krie-
vijas, Bulgārijas un Baltkrievijas. 
Četru gadu laikā izsniegto darba 
atļauju skaits ir palielinājies par 
56%. 

Eksāmens uz skatuves

Nākamajā numurā lasiet reportāžu par Krāslavas nova-
da skolēnu tautas deju kolektīvu skati.

Alekseja  GONČAROVA foto

Maršrutā Daugavpils–Aglona–Dagda–Aglona tiks iekļautas papildu pieturvietas
Atsaucoties iedzīvotāju lūgumam, no 
2017. gada 1. aprīļa maršrutā Nr.7560 Daugav-
pils–Aglona–Dagda–Aglona tiks iekļautas trīs 
pieturvietas – Ostrovka, Greiži un Bērnunams.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotā-
jus izmantot sabiedriskā transporta pakalpo-

jumus un ņemt biļetes par braucienu, atgādi-
not, ka ikviena reisa lietderība tiek mērīta pēc 
izsniegto biļešu skaita.

Papildu informācija:Tālr. +371 67280485. 
E-pasts: info@atd.lv

Valsts SIA Autotransporta direkcija
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Pasaulē

Pavasaris ir iedvesmas laiks. Aicinām jūs, fotomākslas 
cienītājus, uz Aglonas kultūras centru. Šeit 9. aprīlī plkst. 14.00 
notiks seminārs: “Izstādes fotogrāfi ja. Kompozīcija, gaisma, 
krāsa.” Tā būs bezmaksas nodarbība pie fotoizstādes “Rītaus-
mas melodijas” stendiem, ko vadīs izstādes autors Aleksejs 
Gončarovs. Neaizmirstiet paņemt līdzi fotoaparātus un piezīm-
ju grāmatiņas!

“Ezerzeme” aicina

Ceļa posms Aglona - Šķelto-
va daudziem novadniekiem ir ļoti 
aktuāls jautājums. Vieni priecā-

jas, ka pirms pēdējām Saeimas 
vēlēšanām  daļa šī ceļa  posma 
tika noklāts ar, tā saucamo, du-
bulto virsmu, kas ir daudz tīka-
māks par grants ceļu un to radī-
tajiem putekļiem. Otri skumst, ka 
šāda dubultā virsma nav noklāta 
visa ceļa posmā, bet tikai dažus 
km virzienā no Aglonas ciema-
ta uz Šķeltovas pusi. Tādējādi 
nenodrošinot solīto ērtību - visu 
novada pagasta centru savieno-
šanu ar Aglonas novada centru 
- Aglonu pa kvalitatīviem ceļiem.  
Ikdienā, satiekoties ar novadnie-
kiem, tiek noprasts, ka tiem kāds 
sola šī ceļa seguma noklāšanu 
visā tā posmā. Uz jautājumu, 
kurš ir tas solītājs, atbildes vietā 
nākas saņemt vai nu neziņas pil-
nus skatienus, vai arī to, ka ceļus 
sola novada vadība.

Protams,  pašvaldībai kaut 
kāda loma ir ceļa stāvokļa uz-
labošanā, taču, ņemot vērā, ka 
šis ceļa posms pieder “Latvijas 
Valsts ceļiem”, tad pašvaldībai 
lēmuma pieņemšanā - turpināt 
ceļa apstrādi ar dubulto virsmu - 
ir gaužām niecīga loma.

16. martā, iegriežoties Dag-
das novada domē, kur komitejas 

laikā tika skatīts deputāta A.Plot-
kas ierosinātais jautājuma par 
ārkārtas situācijas izsludināšanu 
Dagdas novadā sakarā ar slikta-
jiem grants ceļiem, tika noskaid-
rots arī ceļa Aglona - Šķeltova 
liktenis tuvākajiem trim gadiem.

Uz Dagdas novada domes 
komitejas sēdi tika uzaicināts 
VAS “Latvijas Valsts ceļi” Dagdas 
nodaļas vadītājs Uldis Ornicāns, 
kurš iepazīstināja deputātus ne 
tikai ar ceļu stāvokļa problēmām 
Latvijā un Dagdas novadā, bet 
sniedza ļoti interesantu informā-
ciju gan par Latvijas fi nansējuma 
apjomu Latvijas ceļu uzlabošanai, 
gan par ceļu remontu izmaksām. 
Tika aktualizēts arī jautājums par 
tuvākajiem ceļu remontdarbiem 
Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novados.

No atbildes nācās secināt, 
ka ne 2017.gadā, ne 
tuvākajos trīs gados 
līdz 2020. gadam, 
ceļa posmu Aglona 
- Šķeltova nav plā-
nots uzlabot, turpi-
not divkāršā seguma 
noklāšanu līdz Šķel-
tovas ciemam, kas 
uz šo brīdi joprojām 
ir grants ceļš. Tas ir 
vienīgais garnts se-
guma ceļa posms, 
kas savieno vienu no 
novada pagastiem ar 
novada centru. Grā-
veru un Kastuļinas 
ciemati ar Aglonas 
novada centru ir sa-
vienoti ar asfaltētiem 

ceļiem.  
Kaut arī ceļa posms Aglona 

- Šķeltova līdz 2020. gadam pa-
gaidām nav iezīmēts kā prioritā-
tes ceļš  nevienā remontdarbu vai 
ceļa būvju kartē, Uldis Ornicāns 
tomēr deva nelielu cerības staru, 
minot, ka ceļi Latvijā tiek remon-
tēti arī balstoties uz politiskiem 
lēmumiem.

Tuvākās Saeimas vēlēšanas 
būs 2019. gadā, jācer, ka esošais 
Satiksmes ministrs, ņemot piemē-
ru no sava priekšteča Anrija Matī-
sa, vēlēsies balotēties vēlēšanās 
nekur citur, kā tikai un vienīgi Lat-
gales reģionā. Varbūt tad paspī-
dēt kāds cerību stars ceļu būvē 
visiem Latgales novadiem, kā tas 
bija vērojams 2014. gadā? 

Elizabete VIĻUMA- GRAŽULE

Ceļa posma Aglona - Šķeltova liktenis līdz 2020.gadam

Trampa meita kļuvusi 
par prezidenta palīdzi

ASV prezidenta Donalda 
Trampa pirmā meita Ivanka Tram-
pa būs prezidenta padomniece 
bez atalgojuma. Ivanka Trampa, 
kuras vīrs Džareds Kušners ir 
prezidenta vecākais padomnieks, 
nesaņems federālā darbinieka 
algu par savu darbu. Atalgojumu 
par darbu Baltajā namā nesaņem 
arī Kušners, kurš ir nekustamo 
īpašumu attīstītājs. Kopš tēvs 
janvārī stājās prezidenta amatā, 
35 gadus vecā Ivanka Trampa ir 
regulāri bijusi Baltajā namā, kur 
viņai jau ir kabinets. Viņa bija klāt, 
kad Tramps janvārī uzņēma Bal-
tajā namā Japānas premjeru Sin-
dzo Abi. Šomēnes viņa piedalījās 
apaļā galda diskusijā ar Trampu 
un Vācijas kancleri Angelu Mer-
keli, kura apmeklēja Balto namu. 
Ivankas iesaistīšanās sava tēva 
ofi ciālajos pienākumos dažās 
aprindās ir vērtēta kā iespējams 
interešu konfl ikts.
Šausminoša slepkavība 

Lietuvā
Pirmdien kādā Gaižēnu cie-

ma viensētā atrastas četru cilvē-
ku mirstīgās atliekas. Visi mirušie 
ir vienas ģimenes locekļi. Pēc 
gandrīz diennakti ilgas meklēša-
nas Marijampoles stacijā Lietuvā 
aizturēts vīrietis, 27 gadus vecais 
Egīdijs Anupraitis, kurš tiek turēts 
aizdomās par četru savas ģime-
nes locekļu slepkavību. Tika no-
galināti vecāki, kā arī vecmāmiņa 
un tēva brālis. Pats Anupraitis 

atzinis, ka zina par slepkavībām, 
kas notikušas viņa mājās, taču 
vairāk neko neatceras. Aizdomās 
turamajam tiks veiktas pārbau-
des, apcietinājumā viņu paturēs 
vismaz trīs mēnešus, lai viņš 
nepamestu valsti izmeklēšanas 
laikā. 
Ukrainā apšaudīts Poli-

jas konsulāts
Naktī uz trešdienu nezināmi 

ļaundari no granātmetēja apšau-
dījuši Polijas konsulātu Ukrainas 
rietumdaļas pilsētā Luckā. Konsu-
lāta jumtā radies caurums, ēkai iz-
sists logs. Ukrainas varasiestādes 
apstiprinājušas, ka šauts no gra-
nātmetēja. Vicekonsuls Kšištofs 
Savickis apstiprināja, ka konsulā-
ta ēka cietusi apšaudē, uzsverot, 
ka negadījumā neviens nav cietis. 
Saistībā ar notikušo Polijas Ārlietu 
ministrija uz sarunām izsaukusi 
Ukrainas vēstnieku Polijā Andreju 
Dešicu, kā arī iesniegs protesta 
notu un pieprasa aizsargāt savu 
īpašumu un aizturēt vainīgos.

ASV konfi scē 16 tonnas 
kokaīna

ASV Krasta apsardze vē-
rienīgā operācijā konfi scējusi 
16 tonnas kokaīna aptuveni 420 
miljonu ASV dolāru vērtībā. Ope-
rācija īstenota 26 dienu periodā, 
kopumā veicot 17 dažādas mi-
sijas. Īstenojot šo operāciju, aiz-
turēti vairāk nekā 30 narkotiku 
kontrabandisti, kuri narkotikas no 
Centrālās un Dienvidamerikas 
centušies nogādāt ASV.

KNAB administratīvi soda 
Aglonas novada domes izpilddirektori

Iegriežoties Aglonas novada 
domē, komiteju un domes sēžu 
laikā ir vairākkārt dzirdēts, kā 
Aglonas novada domes vadība 
uztraucas par daudzu amatper-
sonu darba apvienošanu Aglonas 
novada domē un citās iestādēs. 
Situācijā, kad Aglonas novada 
domes vadība ar saviem jautā-
jumiem vajā darbiniekus, ir inte-
resanti lasīt, ka Aglonas novada 
izpilddirektore pati pārkāpj likumu 
un tiek administratīvi sodīta.

Sakāmvārds vēsta - savā acī 
baļķi neredz, citā - skabargu pa-
mana…

Izpētot Korupcijas novēr-
šanas un apkarošanas biroja 
mājaslapu, nākas secināt, ka no 
2013. gada līdz 2017. gadam no 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadiem administratīvi sodāmo 
amatpersonu sarakstā iekļuva di-
vas amatpersonas, abas nāk no 
Aglonas novada. No Dagdas un 

Krāslavas novada KNAB redzes-
lokā nav nonākusi neviena amat-
persona.

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs (KNAB) 2016. 
gada 22. novembrī, izskatot ad-
ministratīvā pārkāpuma lietas 
materiālus par Aglonas novada 
domes izpilddirektori Inetu Pogu, 
konstatēja, ka I. Poga nav ievēro-
jusi likuma “Par interešu konfl ikta 
novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” (IKNL) 7. panta piektajā 
daļā (redakcija spēkā līdz 2014. 
gada 31. decembrim) noteikto 
amata savienošanas aizliegumu.

KNAB konstatēja, ka I. Poga 
kā Aglonas novada domes izpild-
direktore savienoja savu valsts 
amatpersonas amatu ar:

1. Aizliegtu pārvaldnieka 
amatu ar paraksta tiesībām Aglo-
nas pagasta zemnieku saimnie-
cībā “VILNĪŠI” no 2013. gada 1. 
augusta līdz 2016. gada 1. sep-

tembrim;
2. Ar aizliegtu valdes locek-

ļa amatu SIA “Leiko G” no 2013. 
gada 1. augusta līdz lēmuma pie-
ņemšanas brīdim.

Pieņemot lēmumu par I. 
Pogas saukšanu pie admi-
nistratīvās atbildības, KNAB 
ņēma vērā pārkāpuma raksturu. 
KNAB pieņēma lēmumu par 
valsts amatpersonas amata sa-
vienošanas ierobežojumu pār-
kāpšanu - saukt I.Pogu pie admi-
nistratīvās atbildības pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 166. 30 panta un sodīt ar 
naudas sodu 100 eiro apmērā.

Lēmuma spēkā stāšanās 
datums: 2016. gada 12. decem-
bris. Lēmuma izpildes datums: 
2017. gada 13. janvāris.

Seko līdzi valsts amatperso-
nu darbībai!

Elizabete
 VIĻUMA - GRAŽULE

Izsludināts projektu konkurss
 “Sabiedrība ar dvēseli 2017”

Jau ceturto gadu Dagdas 
novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus būt aktīviem un 
uzlabot dzīves kvalitāti savā 
apkaimē un novadā kopumā, 
- paziņoja Guna Malinovska, 
Dagdas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību un ko-
munikāciju nodaļas vadītāja.

Dagdas novada pašvaldības 
projektu konkurss tiek fi nansēts 
no Dagdas novada pašvaldības 
budžeta un kopējais pieejamais 
fi nansējums pasākumam ir 5 
000,00 eiro. Iedzīvotāji var ie-
sniegt savu ideju un saņemt līdz 
pat 500,00 eiro tās realizēšanai.

Konkursa mērķis ir fi nan-
siāli atbalstīt: grupu līdzdalību 
sociālās vides vai infrastruktūras 
uzlabošanā novada iedzīvotāju 
un viesu labumam; iespēju gru-
pām gūt pieredzi pašiniciatīvas 
projektu īstenošanā; pilsoniskās 
sabiedrības attīstības sekmēša-
nu Dagdas novadā. Projektā var 
piedalīties biedrības un nereģis-
trētas iedzīvotāju grupas.

Lai piedalītos projektu kon-
kursā, līdz 3. maijam ir jāaiz-
pilda un jāiesniedz pieteikuma 
dokumenti. Iedzīvotāji var iegūt 
fi nansējumu tādu projektu īsteno-
šanai, kas rada uzlabojumus no-
vada infrastruktūras un sociālajā 
jomā, būs publiski pieejami un 

tiks īstenoti pašu iedzīvotāju spē-
kiem. Projektā var paredzēt izde-
vumus inventāra, pamatlīdzekļu 
un materiālu iegādei, taču pakal-
pojumu, darbaspēka un citas no-
likumā atrunātās izmaksas netiks 
fi nansētas. 

Ar konkursa nolikumu un 
pieteikšanās nosacījumiem var 
iepazīties http://www.dagda.lv/
projekti/pasvaldibas-projekti/sa-
biedriba-ar-dveseli-2017.html.

Pagājušā gada projektu 
konkursā “Sabiedrība ar dvēseli 
2016” tika izveidoti pieci bērnu 
rotaļu laukumi, trīs labiekārtoti 
daudzdzīvokļu namu pagalmi, 
divi atpūtas laukumi un vie-
na kapliča. Kā labākais pērnā 
gada projekts tika atzīts iedzī-
votāju grupas “Šķaunes pagasta 
Muižnieku ciemata iedzīvotāji” 
projekts “Kapličas atjaunošana 
Muižnieku kapos”. Šī iedzīvotāju 
iniciatīva saņēma arī veicināša-
nas balvu kā viens no labākajiem 
Latgales reģiona projektiem paš-
valdību apvienības “Sabiedrība 
ar dvēseli Latvijā” noslēguma 
pasākumā.

Šķaunes kapliča pirms 
atjaunošanas

Šķaunes kapliča pēc 
atjaunošanas
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Turpinājums. Sākums 1.lpp.
Starp citu, “Senioru skolas”, 

kas nu jau guvusi atzinību repub-
likas mērogā, dibinātāji Tatjana 
Azamatova un Raimonds Laz-
da piedāvāja pārskata sapulcei 
videoatskaiti, kas kļuva par pa-
sākuma papildus rotu. Pārskata 
ziņojumā bija minēts par pen-
sionāru tradicionālajiem atpūtas 
vakariem. Uz tiem tiek aicināti 

radošie kolektīvi no pilsētām, ar 
kurām turpinās sadarbība. Krās- 
lavas viesmīlība ir atzīstams 
fakts, bet aizrautīgā Zenta Melde-
re vienmēr vada ekskursijas tiem, 
kas apmeklē pilsētu pirmo reizi. 
Ļoti veiksmīgi mūsu pensionāri 
pārstāvēja savu novadu senioru 
XV festivālā Aglonā, pašlaik rit 
sagatavošanās darbi jūlija salido-
jumam Līvānos. Katrā sanāksmē 
izskan pateicības vārdi Valentīnai 
Kokinai, ar kuras vieglo roku tiek 
īstenoti projekti. Arī pagājušajā 
gadā tika papildināta skatuvis-
kā garderobe. Runātājs uzsvēra 
Krāslavas domes atsaucību, rea- 
ģējot uz pensionāru lūgumiem. 
Pagājušajā vasarā tika organi-
zētas ekskursijas pa Latgali, ir lī-
dzīgi plāni arī šim gadam. Trans-
porta nodrošināšana — pilnīga 
sapratne no domes puses.

Vienpadsmit gadus turpinās 
sapulču organizēšanas tradīcija 
sešos mikrorajonos. Par šo pasā-

kumu svarīgumu liecina fakts, ka 
tajās tika skatīti vairāk nekā seš-
desmit jautājumi. Vairākumam 
problēmu tiek rasti risinājumi, 
taču joprojām paliek neatrisinā-
ti iedzīvotāju pieprasījumi: par 
autobusu pieturas iekārtošanu 
Augusta ielā, žoga uzstādīšanu 
iepretī mākslas skolai, ietves ie-
rīkošanu Smilšu ielā.

Krāslaviešu balsis pārlieci-

nāti skan arī republikas mērogā, 
kur ar svarīgām iniciatīvām uz-
stājas biedrības priekšsēdētājs 
Edmunds Gekišs — gan Latvijas 
pensionāru federācijā, gan Lat-
gales reģiona pensionāru apvie-
nībā.

Parakstu vākšana, piedalī-
šanās protesta akcijās — tās arī ir 
mūsu senioru aktivitātes.

Uzstāšanās debatēs, amat-
personu atbildes uz jautājumiem arī 
papildināja sapulces lietišķo daļu. 

Rezultāti apkopoti, turpinās 
svarīgs darbs. 

Tika pieņemta šāda rezolūcija:
“Mūs neapmierina netaisnī-

ba un nevienlīdzība, ka vecie cil-
vēki spiesti dzīvot nabadzībā, no 
rokas mutē, bet ierēdņiem palieli-
na algas, jo to atļauj likums.

Pensiju indeksācija 2016. 
gadā ir izsmiekls un ņirgāšanās par 
pensionāriem. Ar vienu roku dod, ar 
otru atņem?

Latgales reģionā dzīvojošie 
seniori pieprasa:

1. Pensijas 
neaplikt ar iedzī-
votāju ienākumā 
nodokli līdz mini-
mālās algas līme-
nim (380 eiro).

2. Izveidot 
tieši senioriem 
domātu valsts ve-
selības apdroši-
nāšanas sistēmu.

3. Izbeigt 

valsts realizēto politiku pret pen-
sijām, sāpe visiem viena - pen-
sionāriem, maznodrošinātiem, 
daudzbērnu ģimenēm un tā ir iz-
dzīvošana. Pensionāriem sāp liela 
nevienlīdzība un netaisnība.

4. Latvijas pensionāru federā-
cija (LPF) 17. 09. 2016. rīkoja pen-
sionāru sapulci Rīgā. Vai visi pen-
sionāri var aizbraukt no Latgales 
uz Rīgu, lai parakstītos? Tai pašā 
laikā LPF vadītājs A. Siliņš - saei-
mas deputāts, kopā ar pārējiem 
Saeimas deputātiem domā par 
kvotu sadalīšanu, ne jau par labu 
pensionāriem.

5. Nabadzības risks pensio-
nāru vidū ir ļoti augsts, to visi sa-
prot, bet izliekas, ka neredz!

6. Pensiju indeksācijā ņemt 
vērā izstrādāto darba stāžu, kā arī 
palielināt piemaksu par darba stāžu.

7. Pēc 2016. gada 01. oktob-
ra pensiju indeksācijas visvairāk 
saņems tie pensionāri, kuriem ir 
lielākas pensijas, jo šogad pensi-
ju indeksācija notiek atkarībā no 
pensijas apmēra. Valdība to ne-
drīkstēja pieļaut. 2 gadus valdība 
un Saeima solīja, ka 2016. gada 

pensijas indeksācijai ņems vērā 
50% no algu pieauguma. Un atkal 
sola, ka tas būs 2017. vai 2018. 
gadā. 2016. gada pensiju indek-
sācija samazinās arī pabalstu sa-
ņēmēju skaitu. 

8. Palielināt neapliekamo mi-
nimumu ar ienākuma nodokli līdz 
minimālās algas līmenim. Pašreiz 
neapliekamais minimums ir 235 
eiro.

9. Indeksējot pensijas, jā-
ņem vērā arī piemaksa par dar-

ba stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. 
gada 31. decembrim.

10. Ap 86 % pensijas saņē-
mēju pensijas apmērs ir mazāks 
par minimālo algu. Tas bija tas 
laiks, kad šī paaudze izcīnīja 
mūsu Latvijas valsts neatkarību, 
bet tagad šie cilvēki atrodas na-
badzībā un netaisnībā.

11. Valstī jānosaka griesti, 
cik lielu valsts pensiju vispār var 
maksāt. Piemēram, Vācijā ne-
apliekamais minimums ir 1225 

eiro un minimālā alga 1200 eiro. 
Lietuvā, Bulgārijā, Ungārijā un 
Slovākijā I līmeņa valsts pensi-
jas netiek apliktas ar iedzīvotā-
ju ienākuma nodokli. Pie mums 
pensionāriem atņem pēdējo, bet 
valsts pieļauj nodokļu parādus 
aptuveni 293187 eiro.

12. No visiem sociāli apdro-
šinātiem cilvēkiem 31,2% apdro-
šināšanas iemaksas ir mazākas 
par valstī noteikto minimālo dar-
ba algu. Līdz ar to pastāv iespē-

ja, ka trešdaļa sociāli apdrošināto 
cilvēku sev nevarēs nopelnīt pat 
minimālo pensiju. Tā rezultātā 
nākotnē viņiem nebūs pietiekami 
daudz līdzekļu ikdienas iztikai, 
tas arī radīs slogu pārējiem valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto 
maksājumu veicējiem.

13. Lūgt novada domi orga-
nizēt pilsētas iedzīvotājiem spe-
ciālu transportu gada svētkos 
pilsētas kapos ar daudzām pie-
turām noteiktā grafikā, lai varētu 

piedalīties šajos lūgšanu pasā-
kumos. Šo pakalpojumu varētu 
veikt arī privātfirmas.

Pieprasām Latvijas Saeimai 
un Valdībai uzlabot dzīves aps-
tākļus. Jebkura pensija nedrīkst 
būt zemāka par iztikas minimu-
mu, minimālo darba algu. Latvi-
jas senioriem, it sevišķi Latgalē, ir 
vismazākās pensijas un strādājo-
šiem viszemākās algas, pārsvarā 
minimālās.”

Aleksejs GONČAROVS 

Krāslavas novada pensionāru 
biedrības rezultāti un plāni

Vai tiešām Dagdas katlu māja būs gatava 4. aprīlī?
23. martā kārtējā Dagdas 

novada domes sēdē tika rasta 
atbilde uz to, kuru pusē ir taisnība 
- izpilddirektora I.Pauliņa un viņa 
gandrīz pusotra gada garumā doto 
solījumu vai to deputātu, kuri jau 
vairākkārt aicināja Dagdas nova-
da domes vadību aizdomāties par 
notiekošo katlu mājas jautājumā un 
nesaņēma atbalstu darba grupas 
izveidei, lai noskaidrotu visus 
iemeslus procesa bremzēšanā. 

23. martā no atbildīgās firmas, 
kas veic dokumentācijas izveidi, 
tika saņemta oficiāla atbilde ar 
iespējamo prognozi, kad šī objekta 
dokumentācija varētu būt gatava. 
No oficiālās vēstules satura tika 
secināts, ka taisnība bija deputātu 
pusē, kuri gandrīz katrā domes 
sēdē aicināja domi un domes vadī-
bu sekot izpilddirektora darbībām, 
jo katra pieļautā kļūda būs jā-
maksā no novadnieku kabatas. Cik 

no novadnieku kabatām nāksies 
maksāt par pieļautajām kļūdām 
un to labojumiem, pagaidām nav 
zināms, bet ir saprotams, ka sum-
ma nebūs maza.

Domes sēdes laikā tika 
pieminēti 20 000 eiro, kaut gan 
izpilddirektors to noliedza, apgal-
vojot, ka tik liela summa nebūšot. 
Uz jautājumu - cik īsti liela papildus 
summa būs jāmaksā vai jau ir sa-
maksāta no iedzīvotāju kopējās ka-
batas – netika atbildēts. Ļoti zīmīgi, 
ka lielajā uztraukumā pēc Dagdas 
novada domes priekšsēdētājas 
aizrādījuma, ka izpilddirektoram 
sēdes laikā būtu jāsēž kārtīgi un 
jāatbild uz deputātu jautājumiem, 
izpilddirektors izpļāpājās. Viņaprāt, 
summa būs pat mazāka, ja sākot-
nēji šis objekts uzreiz tiktu veidots 
kā 3. kategorijas būve, kā to nosaka 
likums. Tādu vaļsirdīgu atzīšanos 
daudzi deputāti laikam pat necerēja 

dzirdēt. Tāpēc izpilddirektoram tika 
uzdots jautājums, vai viņš to ne-
darīja apzināti? Divu gadu garumā 
tieši izpilddirektors visus vainoja, 
ka kļūda bija tieši tajā apstāklī, ka 
sākotnēji šai būvei dokumentāci-
ja tika izveidota kā 2. kategorijas 
būvei, tāpēc viss process ievilkās, 
tieši šīs kļūdas labojuma dēļ, jo pēc 
likuma tai bija jau sākotnēji jābūt kā 
3. kategorijas būvei. Laikam tagad 
ir lieki runāt par firmām, kas pie-
dalījās iepirkumā. Izskatās, ka Dag-
das novada dome sākotnēji visām 
firmām piedāvāja spēlēt futbolu, 
bet ar uzvarētājfirmu futbola vietā 
uzspēlēja golfu. Cik tas ir godīgi? 

Oficiālās vēstules saturs vēs-
ta, ka tagad notiek darbs pie do-
kumentācijas labošanas. Precīzāk 
sakot, uz papīra tiek uzlikts tas, kas 
uzbūvēts dabā. Jo tikai tad, kad 
objekts dabā sakritīs ar to objektu, 
kas uzzīmēts uz papīra, varēs notikt 

oficiāla objekta pieņemšanas - no-
došanas procedūra.  

Dažas frāzes no oficiālās 
vēstules. 

“… paredz esošās tehniskās 
dokumentācijas labošanu saskaņā 
ar ekspertīzes atzinumu un au-
toruzraudzību, informēju, ka pašlaik 
vēl notiek darbi pie ekspertīzes atzi-
numa labošanas.”

“Vēršu uzmanību, ka iepriekš 
izstrādātajā būvprojektā nebija 
norādīts būvprojekta vadītāja.”

“Sākotnēji nebija izsniegta 
visa būvprojekta dokumentācija 
elektroniski, kas nozīmēja to, ka 
liela daļa rasējumu jāpārrasē, kas 
paildzināja ekspertīzes piezīmju 
novēršanu.”

“Ņemot vērā projektēšanas 
specifiku, tāmi ir iespējams izstrādāt 
tikai tad, kad ir izstrādātas pilnīgi vi-
sas būvprojekta sadaļas. Līdz ar to, 
šobrīd turpinās darbs pie būvprojek-

ta izmaksu aprēķina labošanas.”
“Līdz ar to apliecinu, ka pilnībā 

izlabots būvprojekts elektroniskā 
veidā tiks iesniegts Pasūtītājam līdz 
2017. gada 4. aprīlim.”

Būs vien jācer, ka izpilddirek-
tora solījumu maratons ar nosau-
kumu “pēc divām nedēļām” šī gada 
4. aprīlī noslēgsies, un Dagdas 
novada dome varēs iesākt jaunu 
maratonu, lai objekts tiktu nodots 
ekspluatācijā. 

Bez darba grupas tika ap-
jausts, kurā pusē visu šo laiku mi-
tinājās taisnība. To deputātu pusē, 
kuri balsoja par darba grupas izveidi 
procesa izvērtēšanai. Nav brīnums, 
ka domes vadība balsoja pret. 

Žēl, ka šīs papildus izmaksas 
no savām kabatām nesegs tie de-
putāti, kuri palsoja pret darba gru-
pas izveidi. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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Žurnālistika – laimīgu cilvēku 
profesija. Dzīves laikā iegūts 
daudz labu paziņu, arī draugi. 
Nejauši satiekoties, vienmēr 
raisās sarunas, bet, ja atskan 
tālruņa zvans, tad noteikti ir 
iemesls. 

Laikraksta raksta varonis 
Aleksandrs Murāns aicināja aplū-
kot neparastus akmeņus, kas iz-
celti ar ekskavatoru no ezera gult-
nes. Lūgums uzstājīgs, pamēģini 
atteikt!

Ja godīgi, mani ieinteresēja 
ne tik daudz mīklainie atradumi, cik 
neparastais Murānu liktenis. Mainīt 
galvaspilsētas dzīvi pret Latgales 
nostūri – ne tikai drosme, bet arī 
pārdrošība. Un pēc tam Priežmalē 
atvērt pirmo personīgo kafejnīcu! 
Vai tagad Aleksandrs un Māra nav 
vīlušies? Tāpēc es nolēmu apcie-
mot savus paziņas marta pēdējā 
sestdienā – Māras dienā. Kopā ar 
Aleksandru mēs apsveicām vārda 
dienas gaviļnieci, bet viņa vienā 
mirklī izrādīja viesmīlību. Medus 
dzēriens, sviestmaizītes… un sā-
kās sarunas.

It kā pavisam nesen es vie-
sojos šajā gleznainajā vietā, bet 
aizritēja jau vairāk nekā desmit 
gadi. Pazīstama aina: lietišķiem 
cilvēkiem laiks rit strauji. Tieši trīs-
desmit gadus Aleksandrs un Māra 
nodzīvoja Rīgā, kamēr nesākās 
trakie deviņdesmitie gadi. Tad viņš 
arī pierunāja savu iecerēto mainīt 
pilsētas dzīvi pret laukiem. Pār-
steidzoši, taču rīdziniece nepreto-
jās: bērnībā viņai patika ciemoties 
pie vecmāmiņas lauku viensētā. 
Teikts – darīts. Iedzīvojās Murānu 
dzimtajās vietās, sāka gandrīz no 
nulles. Par trīssimt rubļiem nopirka 
fermas drupas piekalnē, kur piecu 
gadu laikā uzbūvēja šīm vietām 
netipisku mājokli ar saimniecības 
ēkām. Trūcīgi bija laiki, viss ka-
pitāls – no lielpilsētas nama īres. 
Pārtikas produkti savi, paldies arī 
par to.

Jaunība – neaizmirstams 
laiks. Pēc dienesta armijā Alek-
sandrs, kā daudzi Latgales puiši, 
devās meklēt laimi 
uz Rīgu, labi, ka 
onkulis Viktors pie-
dāvāja radiniekam 
pagaidu dzīvesvie-
tu. Šajā piecstāvu 
namā dzīvoja skais-
tule Māra. Vecums 
arī labs: trīs gadi 
jaunāka par viņu. 
Iepazinās kāpņu tel-
pā, saskatījās, sa-
draudzējās. Visam 
Dieva griba, atceras 
ar smaidu. Un drī-
zumā rūpnīcas klu-
bā svinēja jautras 
kāzas, ciemiņu vien 
pussimta. Ar akor-

deonu! Sabrauca ne mazums lau-
ku radu. Sāka dzīvot, sapņot par 
savu dzīvokli. Rūpnīcā “Gidromet-
pribor” Murānu cienīja, galdnieks 
– zelta rokas. Ar laiku jaunlaulātie 
sakrāja naudiņu, aizņēmās no ra-
diem un nopirka māju klusā Rīgas 
ieliņā. Tad arī Aleksandrā pamo-
dās īsts celtnieka talants, izrādījās, 
ka viņš ir labs mūrnieks un nam-
daris, elektriķis un 
santehniķis. Re-
konstrukciju veica 
tādu, ka māja pār-
vērtās līdz nepa-
zīšanai. Pagrabā 
vien viņš iepakoja 
četrdesmit piecas 
tonnas betona! Iz-
veidoja dārzu, no 
kaimiņiem nopirka 
ābeles, un ābolus 
veda uz Ļeņin-
gradu, tā arī atmaksāja parādus. 
No pilsētas dzīves atvadījās bez 
nožēlas, sāpēja vienīgi, ka Rīgas 
savrupmāju pārdeva par grašiem. 
Trūcīgajos deviņdesmitajos gados 
daudzi meklēja glābiņu laukos. Par 
iegūto naudu no mājas pārdoša-
nas uzņēmīgie ļaudis riskēja atvērt 
kafejnīcu Priežmalē. Mārai, bijuša-
jai tirdzniecības darbiniecei, lauku 

bizness patika: kāzas, jubilejas, at-
pūtas vakari, bēru mielasti… Des-
mit gadus darbojās kafejnīca, tikai 
cilvēku laukos kļuva arvien mazāk 
un mazāk…

Tagad Murāni iepazīstināja ar 
sevi kā ar pensionāriem. Lepojas, 
ka palīdzēja dēlam Jurim kaimiņos 
izveidot zemnieku saimniecību 
“Ezerkalni” ar piena un gaļas spe-
cializāciju. Divas viensētas blakus, 
mazbērni Jūlija, Raimonds un Nor-
munds katru dienu apciemo vec-
vecākus. Taču viņi arī nesēž bez 
darba. Pastāvīgi audzē aitas, jēra 
gaļa tiek sūtīta uz galvaspilsētu 
šašliku cienītājiem. Eksperimen-
tē arī ar broileru audzēšanu, triju 
mēnešu laikā vistas pieaug par 
pieciem kilogramiem, gaiļi – līdz 
septiņiem.

Murānu dārzs ir ļoti ienesīgs, 
jo viņi mēslošanā izmanto sa-
propeli. Barību no ezera dibena 
aitas ēd labprāt. Pie mājas logiem 
neliels ezeriņš, pirms pāris gadiem 
krastu kultivēšanai saimnieki izno-
māja ekskavatoru. Tad arī sāka pa-
rādīties neparasti akmeņi – dažā-
dās krāsās un neparastās formās. 
Divus līdzīgus šeit neatrast. Tad arī 
aizdomājās mūsu Aleksandrs: vai 
tajā visā nav kāda mīkla? Savācis 

lielu kolekciju, bija pat aizbraucis 
uz Dabas muzeju, tagad gaida iero-
damies zinātnisko konsultantu. Es 
pats arī prātoju: interesanta kolekci-
ja. Varbūt akmeņi ieradušies no le-
dus laikmeta? Zemnieku zinātkāre, 
manuprāt, ir uzslavas vērta.

No ārienes Murānu pieticīgais 
mājoklis ne visai priecē, toties iekš-
pusē pilnīgs mājīgums. Istabās 
daudz interesantu lietiņu - saimnie-

ka aizraušanās ir arī kokgriešana. 
Viņš man parādīja Pūķi, sarežģītas 
vāzītes, šķīvjus un pat koka sēnes. 
Viesistabā ir arī retro stūrītis. Starp 
retajiem eksponātiem – pirmska-
ra laternas “sikspārnis”. Arī tagad 
piepildīta ar petroleju, kad nodziest 
elektrība, ir alternatīva.

Tagad par galveno: gadiem ri-
tot, bijušie rīdzinieki nemaz nenožē-
lo pamesto pilsētas dzīvi. Šeit viņu 
dvēsele ir savā vietā. Skaistums, 
gandrīz neskarta daba, vārdu sa-
kot – plašums. Savā ezerā ir divus 
kilogramus smagi līņi, karūsas un 
karpas, arī līdakas. Pavasarī no 
putnu skaņām galva griežas. Jūs 
neticēsiet: kamēr mēs runājām, uz 
barotni aiz loga atlidoja trīs dzeņu 
sugas. “Tas ir mūsu uzticamais zie-
mas barometrs. Ja uz barotni salido 
vienkopus dzeņi un zīlītes – gaidā-
mas stipras salnas. Lūk, arī tagad: ir 
pienācis laiks ligzdas vīt, bet mūsu 
spārnotie draugi negrib šķirties no 
sātīgās barošanās vietas. Pienāks 
vasara, putniņi savu atstrādās, uz 
mūsu kāpostu galvām kāpuri ne-
parādās, arī dārzs nes augļus, bez 
jebkādas ķīmijas. Dārzeņi – savi, ar 
sapropeļa mēslojumu viss aug kā 
uz rauga. Pagājušajā gadā viens 
tomāts svēra vairāk par pus kilo-
gramu. Mežos pilns ogu un sēņu, ir 
gadi, kad baravikas un apšu bekas 
var ar izkapti pļaut”, turpina stāstu 
Aleksandrs. 

Ar ārstiem nedraudzējas, vi-
sas dzīves laikā tikai vienreiz bija 

nokļuvis slimnīcā trau-
mas dēļ. Visas zāles – 
dārzā, pļavā, meža norā. 
Personīgā veselības 
recepte – medus un mel-
leņu uzlējums. Vēl viens 
veselīgas dzīves recep-
tes noslēpums – karsta 
pirtiņa. Pēc darbiem – 
stiprs miegs. Bet dažreiz 
mans senais paziņa redz 
pravietiskus sapņus. 
Vienreiz sapnī parādījās 
apaļš akmens, aizgāja 
uz krastu, un tiešām – 
ekskavatora kauss iz-
cēlis regulāras formas 
brīnumu, vērtīgu kolek-

cijas papil-
dinājumu ar 
nosaukumu 
“ S t r a u s a 
ola”.

O p t i -
misms – tā 
ir laba ie-
zīme, dod, 
Dievs, kat-
ram dzīvot 
ar pārliecī-
bu un inte-
resi. Murāni 
– ticīgi cil-
vēki. Māra 
- luterāne, 
Aleksandrs, 
kā pats izteicās, kristīts katolis, 
bet dvēselē, tāpat kā viņa tēvs, 
vecticībnieks. Tas nemaz netrau-
cē ģimenes pārim dzīvot mierā un 
harmonijā. Atvadoties, bez ceļa kā-
jas glāzītes neiztika, un viesmīlīgie 
saimnieki aicināja atbraukt vasarā 
uz viņu zelta kāzām. Dzīvosim – 
redzēsim…

ATTĒLOS: 
Tas bija tik nesen, tas bija sen…
Koka izstrādājumi.
Dabas mākslinieciskums.
Lielās kolekcijas mazākā daļa.
Pavasara atmoda aiz loga.
Retro stūrītis – veltījums sendienām
Pārsteidzošā mozaīka.
Dzeņi nesteidz atstāt barotni.

Aleksejs GONČAROVS

Māras diena pazīstamā viensētā ezera krastā

Tikšanās ar Zemkopības ministrijas ekspertiem: paspēt līdz 2020. gadam?
Turpinājums. Sākums 2017. gada 

21. marta “Ezerzemē” Nr. 23.
Dagdas zemniekiem tāpat uzstājās arī 

Zemkopības ministrijas valsts sekretāra viet-
niece Rigonda Krieviņa (attēlā). Viņas uzstā-
šanās pamattēmas bija šādas: tiešie platību 
maksājumi, jaunumi lauku attīstības noteiku-
mos, kā arī visas Eiropas virziens lauksaim-
niecības attīstībā. Ministrijas speciāliste vērsa 
klātesošo uzmanību, ka no iedalītajiem līdzek-
ļiem materiālo aktīvu ieguldīšanā valstī palika 
neiztērēta būtiska daļa, tāpēc R. Krieviņa vēl-
reiz atgādināja zemniekiem par nepieciešamī-
bu izmantot iespējas projektu iesniegšanā līdz 
2020. gadam, jo nav zināms, kā notikumi attīs-
tīsies tālāk. Līdz šim laikam projektu iespējas 
Latvijas lauku uzņēmēji visaktīvāk izmantoja 
graudaugu attīstībā, kā arī piena un gaļas lop-
kopībā. 

Kā vienu no jauninājumiem lauksaimnie-
cības atbalstam Krieviņas kundze minēja jau-
nu pasākumu ar nosaukumu “Sadarbība”. Tā 
mērķis ir veicināt zemnieku, kuri nodarbojas 
ar meža izstrādi, lauku uzņēmēju sadarbību ar 
zinātniekiem. Šis atbalsta veids būs pieejams 
visiem, izņemot zivkopjus, kam būs iespējas 

pretendēt uz Zivju fonda līdzekļiem. Ir gaidā-
mas izmaiņas attiecībā uz bioloģisko saimnie-
cību atbalstu:

• sākot ar šo gadu bioloģiskos pienā-
kumus varēs uzņemties tikai zemnieki, kuri 
nodarbojas ar dārzeņu audzēšanu, tai skaitā 
kartupeļu, kā arī daudzgadīgo augu audzēša-
nu;

• maksājumi tiem, kuri bija uzņēmu-
šies piecu gadu saistības, tiks izbeigti pēc šī 
perioda beigām, un pagarināt šo termiņu zem-
nieki vairs nevarēs;

• platības zem papuvēm varēs būt ne 
vairāk par 25%;

• tiek ieviestas jaunas prasības attiecī-
bā uz bioloģiskajām saimniecībām – viņu ienā-
kumiem jābūt minimums 200 eiro no hektāra 
(neskaitot subsīdijas). Tiks ņemti vērā ienāku-
mi, kas saņemti šajā gadā.

Turklāt Zemkopības ministrijas speciālis-
te pastāstīja par jauniem, daudz stingrākiem 
līdzekļiem cīņā ar ēnu ekonomiku pārtikas 
produktu apgrozības nozarē, kuri paredzēs pat 
kriminālatbildību tiem uzņēmējiem, kuri veiks 
krāpnieciskas darbības. Izstrādātais doku-
ments satur nolikumu, kas noteikti ieinteresēs 

zemniekus un vietējās pašvaldības. Turpmāk 
cilvēkam, kurš vēlēsies tirgot savu produkciju 
jebkurā Latvijas tirgū, vajadzēs no savas paš-
valdības saņemt izziņu par to, kādu platību 
aizņem viņa saimniecība un kādas kultūras 
tajā tiek audzētas.

Saimniecību apsekošanas pienākumi tiks 
uzlikti lauku konsultantiem. Rezultātā ar lie-
lāku pārliecību varēs pateikt, ka cilvēks tirgū 
pārdod paša izaudzētās ogas, dārzeņus, nevis 
ir pārpircējs. Krieviņas kundze vērsa klātesošo 
uzmanību arī uz publisko pārtikas preču ie-
pirkuma stingrākām prasībām, lai dotu “zaļo 
gaismu” vietējo lauksaimnieku izaudzētajai 
produkcijai. Par starpniekiem šajā procesā 
atkal jākļūst lauksaimniecības konsultāciju 
birojiem, kuri palīdzēs noteikt pašvaldību pie-
prasījumu uz pārtikas produktiem un tuvākos 
ražotājus, kuri spēs šo pieprasījumu apmieri-
nāt. Jau 26 Latvijas pašvaldības ir pozitīvs pie-
mērs tādai savstarpēji izdevīgai sadarbībai un 
labs paraugs citiem.

Noslēgumā Zemkopības ministrijas valsts 
sekretāra vietniece no Latvijas lauksaimnie-
cības jautājumiem pievērsās Eiropas jautāju-
miem, aicinot zemniekus piedalīties visu ES 

valstu vispārē-
jo nolikumu 
un prioritāšu 
apspriešanā. 
Pārskatam R. 
Krieviņa no-
demonstrēja 
klātesošajiem 
grafiku, kur 
redzams, ka 
Latvija gadu 
no gada ie-
ņem priekš-
pēdējo vietu 
Eiropā gan tie-
šo maksājumu 
jautājumos, gan attiecībā uz piena iepirkuma 
cenām, gan daudzos citos parametros (“anti-
līdera” palmu atdodot Igaunijai). Lai situācija 
beidzot sāktu mainīties, ir jābūt sadzirdētiem. 
Un tādēļ, pēc speciālistes teiktā, noteikti ir jāiz-
saka savs viedoklis, tai skaitā arī tajās aptaujās, 
kuras pieejamas LOSP vai Lauku atbalsta die-
nesta mājaslapās.

Marina NIPĀNE
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Sagaidot Latgales latviešu 
kongresa simtgadi, gribētos 
atšķirt lappusi, kas attiecas 
arī uz Krāslavu un tās nova-
du.

No 1917. gada mūs šķir vai-
rākas paaudzes, dažādi vēstu-
res pagriezieni gadsimta garu-
mā, bet vieno Latgales ceļš uz 
Latvijas vienotību, apziņa, ka 
Vidzemes, Kurzemes un Latga-
les latvieši – latgalieši ir viena 
tauta.

1917. gada februāra revolū-
cija Krievijā pamudināja arī Lat-
gales sabiedriskos darbiniekus 
tiekties pēc patstāvības.

Šo centienu rezultātā 1917. 
gada 26. – 27. aprīlī (pēc vecā 
stila) Rēzeknē notika Latgales 
latviešu kongress, kas iezīmēja 
politisku platformu Latgales nā-
kotnei - atdalīšanos no Vitebs-
kas guberņas un pievienošanās 
Latvijai.

Ir pagājis vesels gadsimts, 
mūsdienu paaudzes lielākai da-
ļai Latgales statuss Vitebskas 
guberņas sastāvā ir ļoti tāls un 
svešs jēdziens, bet manu vecā-
ku dokumentos tas ir apliecināts 
ar zīmogu.

Iedziļinoties tā laika notiku-
mos un šķirstot vēstures lappu-
ses par Krāslavu un novadu, var 
atrast mūsu saiknes ar vēsturis-
ko kongresu un tā dalībniekiem, 
kuru vidū bija arī Krāslavas ģim-
nāzijas pirmā direktore Valērija 
Seile, bet viens no nākamajiem 
Krāslavas ģimnāzijas direkto-
riem bija Staņislavs Jaudzems, 
kurš 1918. –1920. gadā bija 
Tautas Padomes loceklis.

Valērija Seile dzimusi Rēzek-
nes apriņķa Makašānu pagasta 
Seiļos 1891. gada 23. jūnijā. 

1912. –1916. gadā V.Seile 
studēja Petrogradā Bestuževa 
augstākajos sieviešu kursos, 
vienlaikus strādāja Petrogradas 
pilsētas domes bērnu kolonijā, 
aktīvi iesaistījās Latgaliešu kara 
upuru palīdzības biedrībā.

Kopš 1915. gada V.Seile no-
darbojās ar publicistiku, redi-
ģēja vairākus Latgales preses 
izdevumus, kuri tika izdoti Pet-
rogradā. 1916. gadā V.Seile at-
griezās Latgalē un strādāja Rē-
zeknes tirdzniecības skolā un 
Rēzeknes krievu ģimnāzijā par 
krievu valodas un vēstures sko-
lotāju. 1917. gada aprīlī V.Seile 
aktīvi iesaistījās Latgales lat-
viešu kongresa sagatavošanas 
rīcības komitejā, piedalījās kon-
gresa rezolūcijas izstrādāšanā 
un kongresā tika ievēlēta par 
Latgales Pagaidu zemes pado-
mes Valdes locekli un sekretāri.

1917. gadā V.Seile nodibi-
nāja Latgaliešu skolotāju sa-
vienību, 1919. gadā viņa bija 
Rēzeknes apriņķa tautskolu 
inspektore, dibināja laikrakstu 
“Latgolas Vords”, kas iznāca 
līdz 1940. gadam.

1918. – 1920. gadā Valērija 
Seile bija Latvijas Tautas pado-
mes locekle, pēc tam Satvers-

mes sapulces locekle.
1922. gadā Valērija Seile tika 

iecelta par Krāslavas ģimnā-
zijas direktori. 1923. gadā tika 
izveidots Daugavpils Skolotāju 
institūts un pār tā direktori kļuva 
V. Seile. Izglītības jomā V.Sei-
le bija radoša un aktīva, 1922. 
gadā viņa bija Izglītības minis-
tra biedre. 1926. gadā V.Seile 
tika apbalvota ar IV šķiras Tri-
ju Zvaigžņu ordeni, bet 1940. 
gadā saņēma Tēvzemes balvu.

No 1923. gada līdz 1940. 
gadam V.Seile bija Daugavpils 
skolotāju institūta direktore, un 
vienlaikus no 1921. gada V. Sei-
le bija žurnāla “Latgolas Škola” 
(1921 –1938) galvenā redakto-
re.

Pēc Daugavpils skolotāju in-
stitūta likvidēšanas 1940. gadā 
V.Seile pārcēlās uz Rēzekni, 
kur līdz 1946. gadam strādāja 
Rēzeknes Valsts skolotāju in-
stitūtā, Rēzeknes komercskolā 
un pilsētas 1. vidusskolā. 1947. 
gadā V.Seile bija spiesta pārcel-
ties uz Rīgu, kur līdz aiziešanai 
pensijā 1953. gadā strādāja Rī-
gas 2. vidusskolā par krievu va-
lodas skolotāju. 

Valērijas Seiles mūžs noslē-
dzās 1970. gada 10. maijā, viņa 
apglabāta Daugavpils katoļu 
kapos.

2006. gadā Krāslavas valsts 
ģimnāzijas telpās Valērijas Sei-
les 115. dzimšanas dienā tika 
atklāta piemiņas plāksne Krās- 
lavas ģimnāzijas dibinātājai.

Liels ieguldījums Latvijas 
valsts izveidošanā ir arī Staņis-
lavam Jaudzemam, kurš strā-
dāja par Krāslavas ģimnāzijas 
direktoru no 1927. gada līdz 
1934. gadam. S. Jaudzems dzi-
mis Rēzeknes apriņķa Ružinas 
pagasta Alkovas sādžā 1890. 
gada 8. septembrī. Viņš mācī-
jās Tērbatas (Tartu) ģimnāzijā 
līdz 1908. gadam, pēc tam līdz 
1911. gadam mācījās Tērbatas 
(Tartu) universitātes ķīmijas fa-
kultātē, bet līdz 1914. gadam 
Pēterburgas Politehniskajā in-
stitūtā studēja metalurģiju. Bija 
viens no pirmajiem latgaliešiem 
ar augstāko izglītību.

1914. gadā S. Jaudzems tika 
iesaukts karadienestā, 1915. 
gadā pabeidza Pēterhofas pra-
porščiku skolu un piedalījās Pir-
majā pasaules karā. 1915. gadā 
nokļuva Austroungārijas armijas 
gūstā. Atgriezās Latvijā 1918. g. 
beigās un tika izvirzīts par Lat-
vijas Tautas padomes locekli no 
Latgales, kur darbojās Agrārajā 
komisijā. 

1919. gadā S.Jaudzems Vā-
cijā studēja svaru un mēru pa-
lātas lietu. No 1921. gada aprīļa 
S. Jaudzems bija matemātikas 
un fizikas skolotājs Rēzeknes 
Valsts ģimnāzijā, no 1921. gada 
augusta ģimnāzijas direktora 
vietas izpildītājs. Bija arī Rē-
zeknes krājaizdevu sabiedrības 
valdes priekšsēdētāja biedrs, 
Latgales Darba partijas Centrā-
lās komitejas loceklis. 

No 1923. gada 27. janvāra 
S. Jaudzems bija izglītības mi-
nistra biedrs, bet no 1923. gada 
20. jūlija līdz 1923. gada 14. 
oktobrim Latvijas Republikas iz-
glītības ministrs, pēc tam izglī-
tības ministra biedrs līdz 1926. 

gada 18. decembrim. 1927. 
gada janvārī S. Jaudzems tika 
iecelts par Skolu virsvaldes vi-
cedirektoru Latgales lietās, bet 
1927. gada augustā kļuva par 
Krāslavas Valsts vidusskolas 
direktoru.

No 1934. gada līdz 1940. ga-
dam S. Jaudzems strādāja par 
Rēzeknes Valsts komercskolas 
un Rēzeknes Valsts ģimnāzi-
jas direktoru. Līdztekus ieņē-
ma Latvijas Profesiju kameras 
vicepriekšsēdētāja amatu, bija 
Latgales kultūras veicināšanas 
biedrības “Jauno Straume” val-
des priekšsēdētājs, Vladislava 
Rubuļa piemiņas fonda sekre-
tārs, darbojās Krāslavas Latvie-
šu biedrībā. 

No 1934. gada 1. jūlija līdz 
1935. gada 1. janvārim S. Jau-
dzems bija Daugavpils aizsargu 
pulka 3. bataljona komandiera 
vietas izpildītājs, Rēzeknes aiz-
sargu pulka štāba rotas vada 
komandieris (1936), komandie-
ra palīgs (1939).

No 1940. gada septembra S. 
Jaudzems strādāja par Varakļā-
nu Valsts vidusskolas direktoru, 

bet no 1941. gada 1. augusta 
līdz 1944. gadam par Rēzeknes 
skolotāju institūta direktoru.

1928. gadā S. Jaudzems 
bija apbalvots ar IV šķiras Triju 
Zvaigžņu ordeni un 1939. gadā 
ar III šķiras Atzinības Krustu.

1944. gadā ar pēdējo kuģi no 
Liepājas S. Jaudzems ar ģime-
ni devās bēgļu gaitās un atrada 
patvērumu Polijā, Krajnas St-
šelces apriņķī, kur strādāja par 
grāmatvedi. Arī svešzemē bija 
iemantojis cieņu un autoritāti, 
bet pārdzīvoja, ka nav lemts būt 
dzimtajā Latgalē. 1969. gada 
31. martā S. Jaudzems aizgā-
ja aizsaulē, apbedīts Poznaņā, 
Polijā.

Mēs lepojamies un esam pa-
teicīgi liktenim par to, ka 1917. 
gadā Latgales latviešu kongre-
sā nospraustos mērķus par Lat-
vijas vienotību un Latvijas valsts 
izveidi realizēja cilvēki, kuri vē-
lāk kļuva par Krāslavas ģimnā-
zijas direktoriem.

Janīna GEKIŠA, 
novadpētniece

ATTĒLOS: Valērijas Seiles un 
Staņislava Jaudzema foto no 
interneta

Ieskatoties notikumos, 
kad izšķīrās 

Latgales liktenis

No 2017. gada 1. aprīļa tiks 
palielināts valsts atbalsts apgād-
nieku zaudējušiem bērniem - ap-
gādnieka zaudējuma pensijas, 
valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta un atlīdzības par ap-
gādnieka zaudējumu minimālais 
apmērs. To paredz otrdien, 21. 
martā, Ministru kabineta sēdē 
pieņemtie “Noteikumi par apgād-
nieka zaudējuma pensijas, atlīdzī-
bas par apgādnieka zaudējumu 
un valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apgādnieka zaudējuma 
gadījumā minimālo apmēru un tā 
pārskatīšanas kārtību”.

Labklājības ministrs Jānis 
Reirs uzsver: “Bērni ir tie, kuri jau 
šodien ieliek pamatu tam, kāda 
būs mūsu rītdiena. Atbalsts krīz-
es situācijā nonākušiem bērniem 
ir būtisks. Ģimenes – apgādnieka 
– zaudējums ir milzīgs trieciens 
ikvienam, svarīgi rūpēties, lai arī 
šajā situācijā bērnam tiktu no-
drošināts pats nepieciešamākais. 
Viena no Labklājības ministrijas 
prioritātēm ir ģimenes ar bērniem, 
tāpēc, lai noteiktu līdzvērtīgu so-
ciālo nodrošinājumu, palielināts 
valsts minimālais finansiālais at-
balsts gadījumos, kad zaudēts 
apgādnieks.” 

Minimālais apmērs ap-
gādnieka zaudējuma pensijas, 
atlīdzības par apgādnieka 
zaudējumu un valsts sociālā no-
drošinājuma pabalsta apgādnie-
ka zaudējuma gadījumā no 2017. 
gada 1.aprīļa katram bērnam no 
viņa dzimšanas līdz septiņu gadu 

vecumam būs 92,50 eiro mēnesī 
(bērnam ar invaliditāti kopš bērnī-
bas - 106,72 eiro), bet katram 
bērnam no septiņu gadu vecuma 
- 111 eiro mēnesī. Līdz šim ap-
gādnieka zaudējuma pensijas un 
atlīdzības par apgādnieka zaudē-
jumu minimālais apmērs katram 
bērnam bija 41,62 eiro, bet valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsts 
apgādnieka zaudējuma gadījumā 
katram bērnam bija 32,02 eiro.

Apgādnieka zaudējuma pen-
sijas, atlīdzības par apgādnie-
ka zaudējumu un valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apgād-
nieka zaudējuma gadījumā mini- 
mālo apmēru pārskata Ministru 
kabinets pēc labklājības minis-
tra ierosinājuma atbilstoši valsts 
budžeta iespējām, kā arī izvērtē-
jot ekonomisko situāciju valstī.

Līdz 2017. gada 31. martam 
piešķirtās vai pārrēķinātās ap-
gādnieka zaudējuma pensijas, 
valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalstus un atlīdzības par ap-
gādnieka zaudējumu, Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentūra 
pārskatīs līdz 2017. gada 30. 
septembrim un starpību no 
2017. gada 1. aprīļa izmaksās 
ne vēlāk kā līdz 2017. gada 30. 
septembrim. Minēto pakalpojumu 
pārskatīšana notiks automātiski 
bez personas pieprasījuma.

Egils Zariņš, Labklājības 
ministrijas Komunikācijas 

nodaļas sabiedrisko attiecību 
speciālists

Palielinās minimālo atbalstu apgādnieku
 zaudējušiem bērniem

Likumdošanas aktualitātes

27. martā Valsts policijas 
Preiļu iecirkņa satiksmes uz-
raudzības rotas darbinieki, 
veicot patrulēšanu Aglonas 
novadā, pamanīja, ka garām-
braucošajā automašīnā pie 
stūres, iespējams, sēž ne-
pilngadīga persona. Tādēļ, li-
kumsargi apturēja transport-
līdzekli, lai veiktu pārbaudi. 

Pienākot tuvāk, policisti kon-
statēja, ka vadītājs, lai labāk re-
dzētu ceļu, sēdējis uz vairākiem 
spilveniem. Kā ierasts, likumsar-
gi lūdza vadītāju uzrādīt savas 
transportlīdzekļa vadīšanas tiesī-
bas, bet izrādījās, ka viņam šādu 
dokumentu nav bijis, jo viņš esot 
tikai 10 gadus vecs zēns. Blakus, 
priekšējā pasažiera sēdeklī, sē-
dējusi zēna vecmamma, kura pa-
skaidroja, ka esot mācījusi viņu 
vadīt minēto transportlīdzekli. 
Pēc vecmammas teiktā, tā nebija 
pirmā reize, kad viņas mazdēls 
šādā veidā sēdēja pie stūres. Ik 
pa laikam viņš savas vadīšanas 
prasmes attīstījis kādā vietējā 
poligonā, taču šoreiz arī ceļu 
līdz poligonam nolēma nobraukt 
pats. Policisti pārliecinājās, ka 
vecmammai ir autovadītāja ap-
liecība, un sastādīja viņai admi-
nistratīvā pārkāpuma protokolu, 
par to, ka viņa mācījusi braukt 
personu, kura nav sasniegusi li-
kumā noteikto vecumu, kurai nav 
mācību atļaujas, ka arī par to, ka 
automašīna netika aprīkota ar 
speciālo zīmi. Protams, ceļu tur-
pināt jaunajam autovadītājam po-
licisti neļāva, braucienu turpināja 
vecmamma, kurai par minētājiem 
pārkāpumiem policisti piemēroja 
30 eiro naudas sodu. Jāpaskaid-
ro, ka saskaņā ar Latvijas Admi-

nistratīvo pārkāpumu kodeksu, 
ja vienlaikus tiek konstatēti vai-
rāki pārkāpumi, sodu piemēro tās 
sankcijas ietvaros, kura ir pare-
dzēta par smagāko pārkāpumu.

Valsts policija aicina iedzī-
votājus nebūt pārgalvīgiem un 
atcerēties, ka bērni nedrīkst va-
dīt automašīnu, savukārt mācību 
braukšanas noteikumu pārkāp-
šana, kā arī citu ceļu satiksmes 
noteikumu prasību neievērošana 
apdraud ne tikai paša transportlī-
dzekļa vadītāja, bet arī citu ceļu 
satiksmes dalībnieku drošību un 
veselību. Braukšanas apmācību 
(B kategorijai) var uzsāk, sākot 
no 16 gadu vecuma, savukārt 
CSDD braukšanas eksāmenu 
iespējams kārtot, sasniedzot 18 
gadu vecumu.

Atgādinām, ka pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 149.20 panta:

Par braukšanas mācīšanu, 
ja noteiktajos gadījumos instruk-
toram nav instruktora apliecības 
vai personai, kura mācās, nav 
braukšanas mācību atļaujas — 
uzliek naudas sodu transportlī-
dzekļa vadītājam trīsdesmit eiro 
apmērā.

Par braukšanas mācīšanu 
individuāli ar tādas kategorijas 
transportlīdzekli, ar kuru nav at-
ļauta individuālā braukšanas ap-
mācība, vai par braukšanas mā-
cīšanu ar transportlīdzekli, kurš 
nav aprīkots atbilstoši noteikta-
jām prasībām — uzliek naudas 
sodu transportlīdzekļa vadītājam 
trīsdesmit eiro apmērā.

Par braukšanas mācīšanu 
personai, kura nav sasniegusi 
noteikto vecumu — uzliek nau-
das sodu transportlīdzekļa vadī-
tājam trīsdesmit eiro apmērā.

Ceļu satiksmē jauns rekords - Aglonas novadā 
aptur desmitgadīgu autovadītāju
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 Par atkritumu apsaimniekošanu Krāslavas novadā un Indras pagastā
Vienā no iepriekšējiem laikraksta nu-
muriem esam aktualizējuši tematu 
par atkritumu apsaimniekošanu 
Krāslavas novadā. Indras pagasta 
iedzīvotāja S.Stankeviča uz dau-
dziem sev interesējošiem jautāju-
miem atbildes centās iegūt vairā-
kās valsts iestādēs. Ar saņemtajām 
atbildēm viņa dalās ar laikraksta 
“Ezerzeme” lasītājiem un informē 
novadniekus, kā ir un kā būtu jābūt. 

Iepriekš minējām, ka daudzi Indras 
ciema iedzīvotāji šī gada 9. februārī at-
teicās parakstīt jaunos līgumus ar fi rmu 
SIA “DOVA”, kas aicināja noslēgt līgumu, 
kas paredz, ka minimālo atkritumu iz-
vešanas skaita biežums ir ne retāk kā 2 
reizes mēnesī gan, dzīvojot viensētā, gan 
daudzdzīvokļu mājā. Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija savā at-
bildē sniedza skaidrojumu, ka tādu tiesību 
- pieprasīt kā obligātu izvešanas biežumu 
divas reizes mēnesī Indrā, fi rmai nee-
sot. Pirmkārt tāpēc, ka fi rmas līgums ar 
Krāslavas pašvaldību beidzies jau 2016. 
gada 30. jūnijā un Krāslavas novada dome 
nav veikusi jaunu iepirkumu, gan tāpēc, 
ka esošie saistošo noteikumu 20.4.2. 
apakšpunktā paredzēts, ka atkritumu iz-
vešanas biežums Aulejas, Indras, Izval-
tas, Kalniešu, Kaplavas, Kombuļu, krāsla-
vas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas un 
Ūdrīšu pagasta ciemu administratīvajā 
teritorijā fi rma nodrošina ne retāk kā: in-
dividuālās dzīvojamās mājas - 1 (vienu) 
reizi ceturksnī, t.i. 4 (četras) reizes gadā; 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās - 1 (vi-
enu) reizi mēnesī.

No tā izriet, ka fi rmai nav tiesību pies-
piest noslēgt līgumu ar Indras pagasta 
iedzīvotājiem par minimālo izvešanas 
skaitu - 2 reizes mēnesī, kas ir pretrunā ar 
pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem. 
Firma, protams, drīkst to piedāvāt, bet ne 
uzspiest. Iedzīvotājs ar fi rmu var noslēgt 
līgumu, ka fi rma atkritumus izvedīs kaut 
vai katru nedēļu, ja būs tāda nepieciešamī-
ba, vai arī tikai reizi gadā, taču fi rmai nav 
tiesību liegt iespēju iedzīvotājam noslēgt 
līgumu par atkritumu izvešanu vienu reizi 
ceturksnī, ja tie dzīvo viensētā, vai vienu 
reizi mēnesī, ja tie dzīvo daudzdzīvokļu 
mājā. Firmai nav tiesību uzspiest līgumu 
noslēgšanu par atkritumu izvešanu 2 reiz-
es mēnesī, kā ar vienīgo variantu.  

Indras pagasta iedzīvotāja S. 
Stankeviča savā sūdzībā ministrijai 
pievērsa uzmanību ne tikai līgumiem un 
atkritumu izvešanas biežumam, bet arī 
atkritumu apjomam, ko Krāslavas nova-
da dome noteikusi kā 56 litrus no cilvēka. 
Kā zināms, litrus var pārvērst kubikmet-
ros, taču ne litrus, ne kubikmetrus nevar 
pārvērst kilogramos. Taisnīga atkritumu 
apsaimniekošana būs tikai tad, kad katrs 
iedzīvotājs maksās par saražotiem atkri-
tumu kilogramiem, nevis kubikmetriem, li-
triem un gaisu, kas starp tiem atkritumiem 
uzkrājies! 

Kā jau iepriekš rakstījām, ar šādu 
situāciju saskārušās daudzas pašvaldī-

bas, arī Dagdas novada dome, kam fi r-
ma SIA “Clean R” atbildēja, ka atkritumu 
uzskaites daudzumu mēra kubikmetros, 
un uzskaiti tonnās neveic. Kaut gan visiem 
zināms, ka fi rmas maksā dabas nodokli 
tieši par tonnām.

Cik tonnas atkritumu no Krāslavas 
novada SIA “DOVA” ir nogādājusi uz poli-
gonu “Cinīši” Daugavpils novada Demenes 
pagastā? Pēc S. Stankevičas ziņotā, šajā 
poligonā atkritumus pieņem pēc svara 
nevis pēc apjoma. Cik tūkstošus eiro sas-
tāda šī starpība - starp nomaksātajiem un 
it kā izvestajiem kubikmetriem no Krāsla-
vas novada un reālām tonnām, kas tika 
nogādātas poligonā?

Arī šo jautājumu Indras pagasta 
iedzīvotāja centās noskaidrot. Iedzīvotāja 
vēlējās vērsties Krāslavas rajona proku-
ratūrā, taču saprata, ka prokuratūra ir tik 
ciešā draudzībā un brālībā ar Krāslavas 
novada domes amatpersonām, ka jēgas 
un uzticības ne prokuroriem, ne virs- 
prokurorei K. Repšai - Kondratjevai nav. 
Iedzīvotāja vērsās tieši Latgales tiesas ap-
gabala prokuratūru.

Iespējams, šī iestāde palīdzes rast at-
bildes uz jautājumiem - cik atkritumu tiek 
izvest pēc apjoma un cik izvestais apjoms 
ir tonnās. Tad arī varēs spriest, vai notikusi 
pārmaksa par pakalpojuma saņemšanu. 

Kamēr Latgales tiesas apgabala 
prokuratūra gatavo atbildi, VARAM savu 
atbildi jau ir sniegusi. Kādus jautājumus 
ministrija uzdot Krāslavas novada 
domei?

1. Par iepirkuma veikšanas 
laiku un to rezultātiem, jo iepriek-
šējais līgums beidzās 2016. gada 
30. jūnijā. Iepazīstoties ar iepirku-
miem, kas veikti Krāslavas novada 
domē, ministrija neredz informāci-
ju, ka būtu veikts jauns iepirkums;

2. Kāda ir aktuālā situāci-
ja jautājumā par atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu 
sniegšanas līgumu;

3. Kā pašvaldība ir nodrošinā-
jusi noteikumu prasību - pārskatīt 
līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju līdz 2016. gada 31. decem-
brim. Kādā veidā pašvaldība ir 
nodrošinājusi MK Nr.546 sadaļas 
“Starp atkritumu apsaimniekotāju un atkri-
tumu radītāju vai valdītāju noslēdzamā at-
kritumu apsaimniekošanas līguma būtiskie 
nosacījumu”, kas dod tiesības Pašvaldībai 
izvērtēt un nepieciešamības gadījumā lūgt 
atkritumu apsaimniekotāju grozīt līgumu ar 
atkritumu radītāju nosacījumus. 

4. Lūdzam sniegt informāciju par no 
pašvaldības teritorijas savākto atkritumu 
daudzumu 2015. un 2016. gadā, kā arī in-
formēt par no Indras pagasta iedzīvotājiem 
savākto atkritumu daudzumu, ievērojot, ka 
27.11.2015. vēstulē Nr.e1-118 pašvaldība 
norāda, ka Krāslavas novada dome aktīvi 
strādā pie atkritumu radītāju informatīvās 
sistēmas izveidošanas, kura tika iekļauta 
informācijā par noslēgtajiem līgumiem, at-
kritumu izvešanas biežumu un izvedama-
jiem atkritumiem. 

5. Sniegt atbildi uz jautājumu, kā 
gadās, ka atkritumu apsaimniekošanā 
atkritumu uzskaite tiek veikta m3 vai kg 

(piemērojot tilpuma un masas 
attiecības mērījumu koefi cientu), 
bet iedzīvotājai tika piestādīts 
rēķins par atkritumu izvešanu li-
tros. 

Iepriekšējā rakstā pieskārā-
mies tādam tematam, kā atkritu-
mu šķirošanas iespējas Krāsla-
vas novadā. 

Likums paredz, ka atkritumu 
apsaimniekošanas fi rmai jāno- 
drošina ar sadzīves atkritumu da-
lītās savākšanas punktiem. Tā ir 
speciāli aprīkota vieta, kur kontei-
neros dalīti savāc un īslaicīgi uz-
glabā dažādu veidu sadzīves at-
kritumus pirms to pārvadāšanas.

Zināms, ka Krāslavas pilsē-
tā projekta ietvaros ir ierīkoti 40 
šāda veida punkti. Krāslavā ir šķi-
roto atkritumu savākšanas lau-
kums Krāslavā, Indras ielā 47, kā 
arī atkritumu šķirošanas centrs 
Krāslavā, Indras ielā 37A. (Uz 
pēdējām minētajām vietām pirms 
atkritumu piegādes jāsaskaņo 

par dalīti vākto atkritumu veidu, apjomu un 
izcenojumu ar SIA “DOVA” administrāciju 
Indras ielā 15, Krāslavā vai pa kontakttāl-
runi: 65621012.)

Droši vien lasītāji pamanīja, ka visi šie 
40 punkti atrodas Krāslavas pilsētā. Kādā 
veidā var citu pagastu iedzīvotāji piedalī-
ties atkritumu šķirošanā? Vai tie var nodot 
šķirotos atkritumus tuvu savai dzīves vie-
tai, tādējādi ekonomējot uz atkritumiem?

Pašvaldībai viena novada teritorijā 
jāveido vienlīdzīgi apstākļi visiem novada 
iedzīvotājiem. Jācenšas radīt visus ap-
stākļus, lai vismaz katrā ciemata centrā 
būtu iespēja izmest šķirotos atkritumus. 
Tāpat visiem novada iedzīvotājiem jāievēro 
saistošie noteikumi un jāslēdz līgumi ar at-
kritumu apsaimniekošanas fi rmu, tādējādi 
mazinot risku vides piesārņojuma radīša-
nai un fi rmas zaudējumu radīšanai. Ja visi 
novadnieki godīgi noslēgtu līgumus un 
maksātu par atkritumu apsaimniekošanu, 
iespējams, izvešana kļūtu lētāka un atkri-
tumu apsaimniekošanas jautājums nebūtu 
tik “krimināls” nevienā no pusēm. 

Likums nosaka, ja iedzīvotājs ne-
ievēro noteikto kārtību un neslēdz līgumu, 
viņš saucams pie administratīvās atbildī-
bas un viņam var uzlikt administratīvo 
sodu.

Tātad secinām, ka tieši Pašvaldība ir 
tā regulējošā institūcija, kura var regulēt 
gan fi rmas darbību savā teritorijā, gan 
mudināt un motivēt iedzīvotājus piedalīties 

atkritumu nodošanā un sodīt iedzīvotā-
jus par noteikumu neizpildi, ja tie neslēdz 
līgumus. Taču ikviens iedzīvotājs var se-
kot pašvaldībā izdoto normatīvo aktu 
prasībām un to atbilstībai likumiem un to 
normām.

Situācija Daugavpils pilsētā, par kuru 
stāstījām iepriekš, ir spilgts piemērs, ka arī 
pašvaldībai 100% uzticēties nevajadzētu. 

UZMANĪBU! Tekstā pieminētais at-
kritumu izvešanas biežums minēts tieši 
Indras ciemam un konkrēti, izskatot S. 
Stankevičas gadījumu. Krāslavas pilsētas 
un citu pagastu iedzīvotājiem par savu 
ciematu atkritumu noteikto minimālo iz-
vešanas biežumu jāskatās saistošajos no-
teikumos. 

No saistošajiem noteikumiem par mi- 
nimālo atkritumu izvešanas biežumu citviet:

20.4.1. Krāslavas pilsētas admi- 
nistratīvajā teritorijā: individuālās dzīvo-
jamās mājas - 1 (vienu) reizi mēnesī, t.i. 12 
(divpadsmit) reizes gadā; daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas - 1 (vienu) reizi nedēļā; 

20.4.1.3. ja atkritumu radītājs ir saim-
nieciskās darbības (uzņēmējdarbības) vei- 
cējs - 1 (vienu) reizi mēnesī; 

Aulejas, Indras, Izvaltas, Kalniešu, 
Kaplavas, Kombuļu, Krāslavas, Piedru-
jas, Robežnieku, Skaistas un Ūdrīšu pa-
gasta ciemu administratīvajā teritorijā: 
individuālās dzīvojamās mājas - 1 (vienu) 
reizi ceturksnī, t.i. 4 (četras) reizes gadā; 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas - 1 (vie-
nu) reizi mēnesī; 

20.4.2.3. ja atkritumu radītājs ir saim-
nieciskās darbības (uzņēmējdarbības) vei- 
cējs - 1 (vienu) reizi ceturksnī; 

20.4.3. Aulejas, Indras, Izvaltas, 
Kalniešu, Kaplavas, Kombuļu, Krāsla-
vas, Piedrujas, Robežnieku, Skaistas 
un Ūdrīšu pagasta administratīvajā 
teritorijā ārpus ciemiem: individuālās 
dzīvojamās mājas - 2 (divas) reizes gadā; 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas - 1 (vie-
nu) reizi mēnesī; 

Ja atkritumu radītājs ir saimnieciskās 

darbības (uzņēmējdarbības) veicējs - 1 
(vienu) reizi ceturksnī; 

Saistošo noteikumu 20.5 punkts 
paredz, ka nepieciešamības gadījumā 
fi rma slēdz līgumu par biežāku atkritumu 
izvešanu nekā šo noteikumu 20.4.punktā 
norādīts, nodrošinot sistemātisku atkritu-
mu izvešanu, lai atkritumi netiktu uzkrāti 
ārpus atkritumu konteineriem; 

Tāpat tiek paredzēti atsevišķi gadī-
jumi, ja mājās dzīvo reti. Ja nekustamā 
īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs 
un atkritumu izvešanas biežums ir ne-
pieciešams mazāks nekā to nosaka šo 
noteikumu 20.4. punkta nosacījumi, tad 
atkritumu radītājs par to informē ARIS 
administrējošo institūciju un atkritumu 
apsaimniekotāju. Atkritumu radītājs slēdz 
atkritumu apsaimniekošanas līgumu, 
paredzot atkritumu daudzumam atbilstošu 
izvešanas grafi ku, bet ne retāk kā vienu 
reizi gadā.

Autores piebilde.
Krāslavas novada iedzīvotājus aicinu 

laicīgi sekot un interesēties par jaunā iepir-
kuma prasībām un kritērijiem, ko dome 

piedāvās fi rmām. No pieredzes 
Aglonas un Dagdas novados varu 
teikt, ka līdz ar fi rmas SIA “DOVA” 
aiziešanu no šiem novadiem, at-
kritumu apsaimniekošanas jautā-
jumā neapmie- rinātība auga kā 
sēnes pēc lietus. Aglonas novadā 
šo jautājumu ar skaļām sapulcēm 
izdevās sakārtot normas robežās, 
taču Dagdas novadā, joprojām 
neapmierinātība  sit augstu vilni. 
Daudzi lasītāji ar šiem gadījumi-
em ir iepazinušies ar laikraksta 
“Ezerzeme” starpniecību. Šajās 
pašvaldībās iepirkuma komisija 
vērā ņēma tikai vienu rādītāju - 
zemāko cenu, taču zemākā cena 
izrādījās ļoti “kodīga” iedzīvotā-
jiem. Par apkalpošanas kvalitā-

ti nemaz nerunājot. Šajos novados SIA 
“DOVA” vārds tiek pieminēts ar labu, un 
daudzi iedzīvotāji ar nepacietību gaida 
jaunos iepirkumus un šīs fi rmas at-
griešanos. 

Kā norāda VARAM ministrija, 
Pašvaldība nes atbildību un organizē 
iedzīvotājiem atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus, rīkojot iepirkumus, kuros 
par piedāvājuma izvēles kritēriju nosaka 
saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu. 
Saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums 
sevī neietver tikai zemāko pakalpojuma 
sniegšanas cenu par vienu tonnu, bet arī 
visas tās ērtības, ko saņem iedzīvotājs - 
izvešanas biežumu, šķirošanas iespējamī-
bu, papildus pasākumus, ko piedāvā fi rma 
- izglītojošas programmas, dalību projek-
tos utt. 

Tas, ka ikvienai fi rmai, kura apsaim-
nieko atkritumus, ir jānodrošina mak-
simāli taisnīga samaksa par atkritumiem, 
ir viennozīmīgi. Tas, ka iedzīvotājiem ir 
tiesības nemaksāt par tukšu gaisu, arī ir 
viennozīmīgi. Arī tas, ka šis jautājums būtu 
visā Latvijā jāsakārto, ir viennozīmīgi. Ikvi-
enam ir tiesības uz vienlīdzību viena nova-
da teritorijā. Tāpēc iedzīvotājiem pašiem 
jābūt godīgiem pret fi rmām, un fi rmām 
jābūt godīgām pret iedzīvotājiem. Bet 
Pašvaldībai ir jāregulē, lai fi rma nemāna 
iedzīvotājus, bet iedzīvotāji savukārt, fi rmu. 
Tad, iespējams, gan cenas būs zemākas, 
gan apmierinātības līmenis augstāks. Un 
fi rma, kas bāzējas pašu pilsētā un nodroši-
na daudziem darba vietas, nebūs spiesta 
zaudēt iepirkumā tikai tāpēc, ka nespēj 
piedāvāt zemāko pakalpojuma cenu, kas 
ne vienmēr norāda uz to, ka tas ir saimnie-
ciski visneizdevīgākais piedāvājums.  

Paldies Indras iedzīvotājai S. Stankev-
ičai par cīņu un rūpēm, lai visā novadā 
būtu nodrošināta godīga atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojuma sniegšana. 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
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K
rēju

m
a

 u
n

 riekstu
 želeja

500 g krējum
a,

180 g cukura,
15 g želatīna,
0.5 

glāzes 
grieķu 

riekstu,
100 g piena

Želatīnu 
iem

ērc 
pienā. Kad tas uzbrie-
dis, pārlej m

etāla trau-
kā, liek uz lēnas uguns 
un, m

aisot gaida, kad 
visi 

želatīna 
gabaliņi 

būs izkusuši. N
eļauj uz-

vārīties. Krējum
u sakuļ ar cukuru, līdz tas izkusis. 

Kulšanas beigās pievieno pienu ar izšķīdināto že-
latīnu. 

R
iekstus sasm

alcina ne pārāk sm
alkos gaba-

liņos. Pievieno tos krējum
a m

asai. Iegūto krējum
a 

m
asu liek form

iņās vai porciju trauciņos, ievieto le-
dusskapī uz 2 - 3 stundām

. 

1.5 glāzes piena,
2 olas,
1 glāze m

iltu,
150 g siera,
1 tējk. sāls,
1 tējk. cukura,
1 tējk. cepam

ā pulvera,
2 ēdam

k. augu eļļas, 
dilles pēc garšas

Siltu pienu sam
aisa ar cukuru, sāli 

un olām
. Pievieno sijātus m

iltus un ce-
pam

o pulveri. Sieru sarīvē uz sm
alkās 

rīves, 
pievieno 

šķidrajai 
m

asai. 
Pēc 

tam
 pievieno sakapātas dilles un augu 

eļļu. Iegūto m
asu rūpīgi sam

aisa ar pu-
tojam

o slotiņu. C
ep no abām

 pusēm
 ar 

eļļu ietaukotā, uzkarsētā pannā. G
atavu 

pankūku ieziež ar sviestu.

K
a

rtu
p

eļu
 ru

letītes a
r ga

ļu
 

500 - 600 g kartupeļu,
1 ola,
100 - 150 g kviešu m

iltu,
350 - 400 g m

altas gaļas,
augu eļļa cepšanai

Kartupeļus 
izvāra 

ar 
m

izu, 
atdzesē. Tad tos nom

izo un sarī-
vē uz rupjās rīves. Pievieno sāli, 
piparus, olu, m

iltus. M
altajai ga-

ļai pievieno sāli, piparus un citas 
garšvielas. M

īklu izveltnē, lai iz-
veidotos taisnstūra form

a, sagriež 
gabaliņos. Liek uz katra no tiem

 m
alto gaļu, atstājot vienā pusē 1 - 1.5 cm

 
brīvu. M

īklas gabalu ar m
alto gaļu cieši sarullē, brīvo m

īklas daļu piespiež, 
lai nostiprinātu. Apcep ruletītes pannā, līdz tās kļūst zeltaini brūnas. Tad 
tās liek cepšanas form

ā un krāsnī 180 grādos uz 15 - 20 m
inūtēm

. C
epša-

nas beigās tās var apkaisīt ar rīvētu sieru.

B
u

rvīgs ka
rtu

p
eļu

 ēd
ien

s
5 ēdam

k. sviesta,
2 daiviņas sasm

alcināta ķiploka,
1 kg kartupeļu,
500 

g 
saldā 

krējum
a,

sāls, m
elnie pi-

pari,
šķipsniņa m

al-
ta m

uskatriek-
sta,
1 tase sarīvēta 
cietā siera

U
z

s
ild

a 
krāsni līdz 200 
grādiem

. 
Ie-

tauko form
u (20 cm

 diam
terā) ar sviestu. Ķiploku 

sam
aisa ar sāli un sam

īca ar naža plakano pusi 
līdz pastas konsistencei. Kartupeļus sagriež 4 m

m
 

biezās šķēlēs. Pannā sam
aisa kartupeļus, ķiploku 

pastu un saldo krējum
u. U

zkarsē līdz vārīšanās 
tem

peratūrai. M
aisot cep 10 m

inūtes, vai līdz kartu-
peļi būs pilnībā m

īksti. Pievieno sāli un piparus pēc 
garšas, apkaisa ar m

uskatriekstu. Pārliek m
asu 

cepšanas form
ā, apkaisa ar rīvētu sieru un cep 30 

- 40 m
inūtes cepeškrāsnī. Pirm

s pasniegšanas ļauj 
nedaudz atdzist. 

1. Pam
ēģini bietes vārīt m

ikroviļņu krās-
nī. Kastrolī šis process būs daudz 
ilgāks. N

otīri bietes, ieliec polietilēna 
m

aisiņā un ievieto m
ikroviļņu krāsnī. 

M
aksim

ālā tem
peratūrā bietes būs ga-

tavas aptuveni pēc 5 - 7m
inūtēm

. 
2. Lēcas 

un 
pupas 

var 
izvārīt 

divkārt 
ātrāk, ja kastrolī pievieno cukuru (1 
ēdam

k. uz litru ūdens).
3.  Pīrāgu m

īkla ātrāk uzaugs, ja to 
ievieto kastrolī un apklāj ar elek-
trisko term

oforu, kas ieslēgts uz 
m

aksim
ālo 

tem
peratūru. 

Siltum
s 

palielināsies 
vienm

ērīgi, 
gandrīz 

kā krievu ceplī. 
4. M

ikroviļņu krāsni labāk tīrīt ar seko-
jošu šķīdum

u. Pus litrā karsta ūdens 
pievieno ēdam

karoti pārtikas sodas un 
tikpat galda etiķa. To visu sam

aisa un 
ievieto m

ikroviļņu krāsnī. Ieslēdz ierīci. 
Šķīdum

s sasilstot izdalīs tvaikus, kas 
izšķīdinās uz ierīces sieniņām

 esošos 
taukus. Atliks vien ar m

itru drāniņu iztī-
rīt m

ikroviļņu krāsns iekšpusi. 
5. Ja gadījusies situācija, kad auskars ie-

kritis izlietnes notekā, negaidiet veselu 
dienu santehniķi. Ņ

em
iet talkā putek-

ļusūcēju - gaisa plūsm
a izvilinās pa-

zudušo auskaru, ko pēc tam
 atradīsiet 

putekļusūcēja m
aisā.

6. M
obilo telefonu, kas izm

ircis ūdenī, nav 
obligāti stundām

 ilgi jākaltē ar fēnu. Ie-
lieciet to rīsos, nakti paturiet un no rīta 
tas atkal darbosies. R

īsi uzsūc m
itrum

u.  

Vista
Tas ir stratēģiski svarīgs pārtikas pro-

dukts, kas organism
am

 sniedz vērtīgās ol-
baltum

vielas. Vistas gaļu iesaka lietot arī 
dietologi, vispiem

ērotākā ir vistas krūtiņa 
un stilbiņi bez ādas. Te jāievēro vairāki no-
sacījum

i:
•	pērciet atlaidinātu, nevis sasaldētu gaļu, 

lai nav jāpārm
aksā par ūdeni;

•	Ja pērkat vistas gaļu veikalā, pievērsiet 
uzm

anību norādei par derīgum
a term

i-
ņu, tā nedrīkst būt bojāta vai aizlīm

ēta 
ar kādu citu etiķeti;

•	Atkausēta vistas gaļa derīga ne vairāk 
kā piecas diennaktis, ja derīgum

a term
i-

ņā uzrādīts lielāks dienu skaits, tas no-
zīm

ē, ka vista ir bagātīgi piesātināta ar 
konservantiem

;
•	N

ekautrējieties gaļu pasm
aržot. Ja tā 

sākusi bojāties, tad jūs to uzreiz sajutī-
siet;

•	N
epērciet vistu krāsainos iepakojum

os;
•	G

aļai jābūt gaiši rozā tonī, taukiem
 - bāli 

dzelteniem
, ādai jābūt tīrai un sausai.

Ja, atverot iepakojum
u, jūtat, ka gaļa ir 

glum
a un lipīga, tas nozīm

ē, ka vista ir sli-
m

ojusi un ārstēta ar antibiotikām
. D

iem
žēl 

to var uzzināt tikai, atverot iepakojum
u.

Zivis
Ieteicam

s pirkt svaigas zivis lielveika-
los, kur kaut nedaudz seko kvalitātei. Tir-
gus un m

azie veikaliņi zivju iegādei nav 
labākā izvēle. 

Pērkot fileju vai gabalos sagrieztu zivi, 

jāpievērš uzm
anība gaļas kvalitātei. Tai ir 

labi jāizskatās. N
epērciet zivi, kam

 m
ali-

ņas ir kļuvušas tum
šākas un tā ir nedaudz 

apkaltusi. Pērkot svaigu nedzīvu zivi, ie-
bakstiet tajā ar pirkstu, ja paliek iedobe, 
tas liecina par to, ka tā ir sabojājusies. 

O
las

Ja ola uzpeld, tas liecina, ka tas ir ne- 
kvalitatīvs produkts, tom

ēr tas neliecina 
par to, ka olu iegāde ir kā kaķis m

aisā. 
N

oteikti izlasiet derīgum
a vai realizāci-

jas term
iņu. To drukā gan uz iepakojum

a, 
gan uz pašas olas čaum

alas;
Pievērsiet uzm

anību čaum
alas tīrībai, 

bet pirm
s gatavošanas vienm

ēr nom
azgā-

jiet olas;
O

las jāuzglabā vēsum
ā, tāpēc vasarā 

nepērciet olas uz ielas.
Pirm

s gatavošanas nenāks par skādi 
olu sakratīt. Ja sajūtat, ka tā iekšā kustās, 
labāk izm

etiet to laukā. 

P
iena produkti

Izvelēties kvalitatīvus piena produktus 
ir visai sarežģīti. D

audzi no tiem
 var būt 

piesātināti ar antibiotikām
, konservantiem

. 
Labāk ir izvairīties no trekniem

 un bez-
tauku piena produktiem

. Pirm
ie satur pie-

sātinātos taukus, otrie tiek kom
pensēti ar 

ko citu. Piem
ēram

, liesais biezpiens var 
saturēt kartupeļu cieti. To ir viegli pārbau-
dīt - nelielā daudzum

ā iepilinot dažus pi-
lienus joda. Ja biezpiens iekrāsosies zilā 
krāsā, tad tas satur kartupeļu cieti, ja neie-
krāsojas - tad nesatur. 

K
ā izvēlēties kvalitatīvus pārtikas produktus

Padom
i visām

 dzīves 
situācijām

N
epasniedziet aukstu sieru

Sieru drīkst uzglabāt tikai ledusskapī, 
bet tas nenozīm

ē, ka to drīkst pasniegt 
aukstu. Siers laicīgi jāizņem

 no ledus-
skapja, lai līdz pasniegšanai tas sasiltu 
līdz istabas tem

peratūrai, neatkarīgi no 
siera šķirnes un pasniegšanas veida. Tas 
ir svarīgi vairāku iem

eslu dēļ: tā var labāk 
izjust arom

ātu un garšu, arī garšu savie-
nojum

ā ar citiem
 ēdieniem

 istabas tem
pe-

ratūrā tās iegūst m
aksim

ālu aktivitāti. 
N

euzglabājiet sieru bez apvalka
Pēc pasniegšanas vai sagriešanas 

porcijās, sieru var vēl ilgi uzglabāt, vienī-
gais nosacījum

s - ietiniet sieru tā izm
an-

totajā apvalkā vai ielieciet kastītē. Siers 
bez iepakojum

a m
om

entā apkalst, tam
 

veidojas cieta garoziņa, ko grūti nosaukt 
par delikatesi. 

N
eietiniet sieru pārtikas plēvē

Sieram
 jāelpo pat ledusskapī, tāpēc 

herm
ētiskā pārtikas plēve nav īsti piem

ē-

rota 
siera 

uzglabāšanai. 
Bez 

skābekļa 
piekļuves siera garša var būtiski m

ainīties 
uz sliktāko pusi. 

Siers necieš sasaldēšanu
Jebkuru sieru turiet ledusskapja apak-

šējā plauktā. Sasaldēšana pat svaigu un 
sulīgu sieru var pārvērst negaršīgā subs-
tancē. Īpaši tas attiecas uz M

ocarellu, kas ir 
īpaši jutīgs pret tem

peratūras svārstībām
.  

 Siera griešana trijstūrīšos
Tas, ka sieru griež trijstūrīšos, 

nav nejaušība, jo tikai tā vienā sie-
ra gabalā var satilpināt visu siera 
labum

u - no centra līdz rituļa m
a-

lām
. Tas ir svarīgi no ferm

entācijas 
viedokļa, jo siera garša dažādos 
rituļa punktos var būtiski m

ainīties. 
 N

enogrieziet sieram
 garoziņu

Īstam
 sieram

 nogatavināšanas 
procesā vienm

ēr veidojas dabiska 

garoziņa. Kā likum
s, tai piem

īt izteiktāka 
garša nekā siera m

īkstum
am

. G
aroziņa 

nav 
jānogriež 

- 
siera 

pasniegšanas 
noteikum

i paredz siera pasniegšanu ar 
visu garoziņu. 

N
epērciet rīvētu sieru

R
īvēts siers, ko var iegādāties liel-

veikalos, nav salīdzinām
s ar tikko rīvētu. 

Labāk ieguldiet līdzekļus labas siera rīves 
iegādē, un nekad vairs neskatieties uz rī-
vētu sieru veikalos. 

Siera etiķetes likum
i

Ā
bolu

 p
īrā

gs a
r m

a
n

d
eļu

 ga
roziņ

u
90 m

l piena,
60 g kviešu m

iltu,
10 g cepam

ā pulvera,
2 ēdam

k. augu eļļas,
60 g cukura,
1 ēdm

ak. konjaka,
4 lieli āboli,
2 olas
M

andeļu garoziņai:
40 g sviesta,
3 ēdam

k. m
andeļu skaidiņu,

80 g cukura + 1 ēdam
k. pārkai-

sīšanai,
1 olaSam

aisa m
iltus, cukuru, cepam

o pulveri. Viegli sakuļ divas olas un 
pievieno m

iltu un cukura m
aisījum

am
. Pēc tam

 pievieno pienu un rūpīgi 
sam

aisa. Pievieno m
īklai augu eļļu un konjaku, kārtīgi sam

aisa ar m
ikse-

ri, līdz izveidojas burbulīši. N
om

izo ābolus, izņem
 serdes, sagriež plānās 

šķēlītēs. Šis griešanas veids ir obligāts, savādāk neiegūsiet nepieciešam
o 

struktūru. Ābolus pievieno m
īklai. Tai jābūt praktiski neredzam

ai, vienm
ē-

rīgi jānokļūst starp ābolu šķēlītēm
. Form

ā (20 cm
 diam

.) ieklāj cepam
o 

papīru un lej tajā m
īklu. C

ep 25-30 m
inūtes 200 grādos. Pīrāgs gatavs, kad 

pēc taustes tas ir pietiekam
i stingrs. 

G
atavo m

andeļu garoziņu. Sakuļ putās olu ar cukuru, pievieno izkau-
sētu sviestu un vēlreiz sakuļ. Ar šo m

aisījum
u pārlej karsto pīrāgu. Pār-

kaisa ar m
andeļu skaidiņām

 un 1 ēdam
k. cukura. Liek vēl uz 10 -15 m

in. 
krāsnī 200 grādos. C

ep līdz m
andeles kļūst zeltaini brūnas. 

S
iera

 p
a

n
kū

ka
s a

r za
ļu

m
iem
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Sports

Zēnu sacensībās pie-
dalījās piecas komandas 
– Rīgas 49. vidusskolas 
komanda, Jelgavas Valsts 
ģimnāzija, Liepājas Valsts 
1.ģimnāzija, Valmieras Pār-
gaujas ģimnāzija, Krāslavas 
Valsts ģimnāzija.

 Spēlējot apli, katrai 
komandai sacenšoties citai 
pret citu, visus savus preti-
niekus pārspēja Rīgas 49.  
vidusskolas komanda, tā iz-
cīnot spartakiādes čempionu 
titulu. Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzija, gūstot uzvaras 
trīs spēlēs, ierindojās otra-
jā vietā. Ar divām uzvarām 
Jelgavas Valsts ģimnāzija 
ieguva bronzas godalgas. 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
komandai papildlaikā laimī-
ga uzvara pret Liepāju, kā 
arī cienīgi zaudēts Valmie-
rai, Jelgavai un Rīgas čem-
pioniem - 49. vidusskolai, tā 
tika godināta ceturtajā vietā, 
kas ir labākais sasniegums 

Krāslavas novada skolu vēs-
turē.

Apsveicam Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas jaunie-
šu basketbola komandu un 
viņu treneri Raiti Timmu! 
Komandā spēlēja: Māris 
Pļavenieks, Reinis Andžāns, 
Emīls Repeļs, Jānis Um-
braško, Einārs Purvinskis, 
Rinalds Timma, Jurģis Vi-
ļums, Alēns Ločmelis.

Pateicamies Krāslavas 
novada domei, Krāslavas 
sporta skolas direktoram V. 
Beinarovičam, basketbola 
nodaļas trenerim R.Timmam 
par iespēju piedalīties sa-
censībās, Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas direktoram Jānim 
Tukānam un skolas adminis-
trācijai, skolēnu vecākiem 
un līdzjutējiem par atbalstu.

Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas sporta skolotājs 

D. Duškins 

Valsts ģimnāzijas komanda Latvijas vidusskolu basketbola kausa 
izcīņā vienu soli no medaļām

Turnīrs tika organizēts 2006./2007. 
g. dz. futbolistiem, tajā piedalījās ko-
mandas no Baltkrievijas, Lietuvas un 
Latvijas. Krāslavu pārstāvēja apvienotā 
futbolistu komanda no 2006., 2007. un 
2008. g. dz. spēlētājiem. 

Nospēlējot sešas spēles, futbo-
la kluba “Krāslava” komanda izcīnīja 
3.vietu. Pirmo vietu ieguva NAFTAN 

komanda no Baltkrievijas, otrie ir BFC 
Daugavpils 2006. gada komandas spē-
lētāji. Piedalīšanās šāda veida turnīros 
ļauj labāk sagatavoties jaunajai futbola 
sezonai. 

Paldies Krāslavas novada domei 
par transporta nodrošināšanu.

Sandra DJATKOVIČA

Krāslavas futbola kluba komandas spēlētāji 
atgriežas mājās ar bronzu

Visaugstākos sasniegumus šoziem 
izdevies sasniegt 2001. g. dz. Artūram 
Šarkovičam. Baltijas valstu čempionātā 
U-18 vecuma grupā Šauļos viņš Latvijas 
izlases sastāvā izcīnīja divas zelta meda-
ļas. Tāllēkšanā Artūrs sīvā cīņā uzvarēja, 
aizlecot 6.87 m un, apsteidzot 2.vietas 
ieguvēju no Lietuvas par 3 centimetriem, 
trešās un ceturtās vietas ieguvējiem iz-
devās 6.80 m tāli lēcieni. Trīssolī Artūrs 
jau otrajā mēģinājumā izvirzījās vadībā 
un uzvarēja ar rezultātu 14.05 m (2.vie-
ta – 13.70 m un 3.vieta – 13.69 m). Tur-
klāt Artūrs šoziem kļuva par divkārtējo 
Latvijas čempionu U-18 vecuma grupā, 
kā arī par Rīgas jaunatnes čempionāta 
divkārtējo uzvarētāju un Rīgas pieaugu-
šo čempionāta bronzas medaļas ieguvēju 
trīssoļlēkšanā.

U – 18 vecuma grupā 2.vietu 500 g 
šķēpa mešanā izcīnīja Katrīne Tračuma 
ar pieticīgu rezultātu – 37.40 m, taču jā-
ņem vērā, ka tas sasniegts grūtos ziemas 
apstākļos, cīnoties ar stipru pretvēju. Uz-
varētājas rezultāts – 38.90 m. 

5. vieta Latvijas čempionāta 6 kg lo-
des grūšanā U-20 vecuma grupā Andrim 
Spalvim – 13,13 m, kas viņam ir jauns 
personiskais rekords 2. sporta klases 
normatīva līmenī. Andris šoziem arī izmē-
ģināja savus spēkus 7 kg lodes grūšanā 
Latvijas Vieglatlētikas Savienības kausā 
(LVS) Kuldīgā un ieņēma 5.vietu - 11.80 m.

U-16 vecuma grupā, lai piedalītos 
Latvijas čempionātā, jāizpilda apmēram 
3. sporta klases normatīvs, kas izdevās 
četrām krāslavietēm. Pēc slimības startē-
ja Sabīne Hološina un tāpēc ieņēma tikai 
6.vietu lodes grūšanā (3 kg) - 10.70 m. 
Jāatzīmē, ka Sabīne pirms šīm sacensī-
bām uzvarēja LVS kausā Kuldīgā jaunie-
tēm ar rezultātu – 11.24 m un izcīnīja 2. 
vietu Rīgas jaunatnes čempionātā ar jau-

nu personisko rekordu 
- 11.85 m.  Daniela 
Timma šoziem star-
tēja trijās disciplīnās. 
Latvijas čempionātā 
augstlēkšanā viņai 
– 1.50 m un 7.vieta. 
Tāllēkšanā neizdevās 
precīzi trāpīt uz dēlīša, 
un ar rezultātu 4.73 m 
tikai 12. vieta. 60 met-
ru barjerskriešanā arī 
neizdevās noskriet 
bez kļūdām – un ar re-
zultātu 10,11 sek. - 14. 
vieta. Katrīnei Ļaksai 
16. vieta augstlēkšanā 
– 1.40 m. Anna Mon-
ska LČ nepiedalījās 
slimības dēļ, bet 
Rīgas jaunatnes čem-
pionātā uzstādīja jau-
nu personisko rekordu 
augstlēkšanā – 1.48 m 
un ierindojās 7. vietā.

U-14 vecuma 
grupā, lai kvalificētos 
Latvijas čempionātam, 
jaunajiem vieglatlē-
tiem vajadzēja izcīnīt 
vietu labākajā pieci-
niekā Latgales zonā. 
Vēl seši dalībnieki tika 
pielaisti pēc labākā 
rezultāta. Latvija ir sa-
dalīta četrās zonās – Kuldīga, Jēkabpils, 
Limbaži un Rīgas pilsēta. Mūsu sportis-
tiem atlases sacensības notika Jēkabpilī, 
kur piedalījās sportisti no 13 novadiem. 
Izcīnīt ceļazīmes uz Latvijas čempionātu 
izdevās četriem mūsu novada sportistiem 
– Līvai Mārai Mukānei, Ditai Plotiņai, 
Aigaram Ostapko un Aigaram Staņevi-

čam. Visaugstāko rezultātu uzradīja Līva 
Māra Mukāne augstlēkšanā, kura pārlē-
ca 1.30 m un ierindojās 14. vietā. 

Krāslavas Sporta skolas 
direktora vietniece 
Inese UMBRAŠKO

Vieglatlētu starti ziemas sezonā

Aizvadītās nedēļas nogalē, 25. un 26. martā, FK “Krāslava” futbolisti 
piedalījās starptautiskajā futbola turnīrā Lietuvas Republikā, pilsētā 
Visaginas. 

7. martā Ķekavas sporta hallē labākās reģiona sacensību uzvarētājas - vidusskolu ko-
mandas sacentās Latvijas Skolēnu 70. spartakiādes finālsacensībās basketbolā. 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 1. aprīlis

SVĒTDIENA, 2. aprīlis

PIRMDIENA, 3. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 2.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Ronja - laupītāja meita. 
12.50 Eņģeļu māja
13.55 700 pasaules brīnumi. Malaizija
14.30 Ciemiņš virtuvē
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Planēta Zeme 
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Auni. 
23.10 Grupas “Labvēlīgais tips” koncerts
1.40 Spēlmaņu cilts. Kārlis Pamše
2.15 Dailes teātris. Jaunākie laiki
3.45 Imanta - Babīte
4.20 Baltic Grand Prix 2016. 
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te! 
6.30 100 līdz 100 
7.00, 5.00 Aktuālā reportāža. 
7.30 Province 
8.00 Brīnumu laboratorija
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. 
9.35 V.I.P.
10.20, 5.30 Aktualitātes. 
10.50, 19.30 PČ daiļslidošanā.
15.05 Sporta studija

15.45 Sporta spēks
16.15 Karaliste 
16.45 Hokejā. Latvija - Krievija
22.45 Nemiera gars 
23.35 Inspektors Benkss 
1.20 Bez aizvainojuma
2.05 Aizliegtais paņēmiens 
2.55 Eiropa koncertos
3.45 Aculiecinieks 
4.00 Kultūru stāsti. 

LNT
5.00 Luī 
5.20 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15 Mani virtuves noslēpumi 
14.35 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona - 1
15.35 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 800 vārdi 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.40 Pasēdēsim cietumā
1.20 Uta Danella. Saldā vasara
2.50 Lietus krāsa

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40 Anželika
06.40, 9.30, 13.35 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
7.10, 17.00 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
12.00 Patiesības spogulis
14.50 Es mīlu tevi, Latvija!
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mošķīšu universitāte
21.35 Ātrs un bez žēlastības

23.45 Motelis  1.50 Iebraucēji
2.35 CSI. Lasvegasa
3.15 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.15, 1.45 Māja-2
6.55 Infomānija
8.00 Krievijas tūristi
9.15, 1.30 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.40 Pārrestartēšana
14.55 Mf. Vientuļo māmiņu klubs
17.05 Mf. Madagaskaras pingvīni
18.55 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem
21.00 Mf. Harijs Poters un Nāves bumba
23.40 Mf. Vilkacis

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi!
23.30 Mf. Cīņa ar tumsu
2.20 Starptautiskā kokzāģētava
3.15 Df. Bērni
4.10 Dzīšanās pēc eņģeļiem

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 17.00, 5.50 Ziņas
6.30, 4.10 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks

9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15, 12.30 Visapkārt smiekli
14.25 Mf. Karavīrs Ivans Brovkins
16.30, 17.20 Slavas mirklis 
18.55, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks   22.25 Šovakar
0.00 Prožektorperishiltona
0.35 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
1.25, 5.20 EuroNews
1.55 Mf. Pokrovas vārti
4.00 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
6.10, 8.20 Izmeklēšanu vada lietpratēji
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Lielpilsētas saimniece
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Atslēgas
0.45 Mf. Monologs  2.30 Mf. Pušķis

RenTV Baltic
5.40, 2.15 Skatīties visiem!
6.25 Karavīri  7.20 Jaunības eliksīrs
8.20 Dievu ēdieni  9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 Vadīt krievu stilā
12.50 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.30 Čapmanes noslēpumi
18.35 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Humora raidījums
23.05 Maldu teritorija   1.05 Sāls

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas  9.20 Veselība

10.30 Garša  11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un gudrinieces
13.10 Humora raidījums
13.30 Visapkārt smiekli
15.10 25 gadi pēc PSRS
16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
18.40 Slavas brīdis  21.05 Šovakar
22.35 Prožektorperishiltona
1.10 Mf. Pērtiķu planētas atdzimšana
1.00 Mf. Septiņas līgavas

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.45, 22.15 Mf. Nenožēloju, nesaucu, 
neraudu
8.35 Df. 120-tais gids un slava
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca   9.50 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre
12.45 Veselība
13.30, 15.45 Mf. Ja tu neesi ar mani
15.15 Ukraina
17.45 Mf. Puse niespējamā
21.00 Panorāma
21.40 Redaktora klubs
1.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Onlains  8.00 Mf. Princese uz zirņa
9.00, 22.10 TV barometrs
9.05 Laimīgi kopā
10.55 Mf. Artūrs un Urdalakas atriebība
12.45 Tauta  13.40 Ačgārnā pasaule
14.40 Jaunkundze - zemniece
15.45 Mats matā
16.20 Mf. Tik dažādi dvīņi
18.00 Reportieris
18.50 Ekstrasensu cīņas
20.55 Ģimene
22.05 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Atdodiet man skaistumu
23.25 Mf. Neiespējamā misija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!  9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Āfrika no putna lidojuma. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 2. 
16.20 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 R. Pilčere. Pilnīgi negaidīti. 
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Adelainas gadi. 
23.35 Karaliste  0.05 Planēta Zeme 
1.05 Vīnes filharmoniķu koncerts
2.50 Gredzenus mijot. Deju lieluzvedums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te! 
6.30, 2.30 100 līdz 100 
7.00 Visas durvis vaļā. SeMS
7.30 Vides fakti 
8.00 Es - savai zemītei 
8.30, 1.45 Aculiecinieks 
8.45 Momentuzņēmums 
9.00, 4.00 Skats rītdienā. 
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats. 
10.30 Biznesa klase. 

11.00 Brīnumu laboratorija 
11.30 Kultūru stāsti. 
12.05 Leģendārie albumi. 
13.00 Kopā ar savvaļu.
13.30 700 pasaules brīnumi. Malaizija 
14.00 PČ daiļslidošanā. 
16.45 Hokejs. Latvija - Krievija
19.30 Otrs brālis.  21.15 Lielais Gregs
22.15 Fortitūda.  23.10 Eiropa koncertos
0.00 Nemiera gars 
0.55 Sporta studija  2.00 Dzimis Eiropā. 

LNT
6.40 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju  7.05 Bernards 
7.15 Ekstrasensi – detektīvi 
8.25 Sirdsmīļā Monika
9.00, 3.50 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
12.40 Galileo 
13.10 Laupīšana sieviešu stilā
17.10 Bitīt´ matos 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.55 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.35 NCIS. Losandželosa 
1.15 Amerikāņi  3.30 Luī 5

TV3
6.10 Anželika 7.00 Multfilmas
8.20 Pasaules smieklīgāko video 
kuriozu top
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  10.00 Superbingo
11.05, 1.50 Tikko precējušies
13.10 Tēta nedienas Latvijā
14.55 Ātrs un bez žēlastības
17.00 Mošķīšu universitāte
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!

22.10 Kā aplaupīt debesskrāpi
0.15 Jandāliņš gaisā
3.30 CSI. Lasvegasa
4.10 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.00 Māja - 2
6.40 Kristīgā programma
7.05 Infomānija
7.40 Krievijas tūristi
8.50 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
10.50 Uz nažiem
12.05 Tētuki
13.10 Pazīsti mūsējos
14.30 Mf. Harijs Poters un Fēniksa 
ordenis  16.55 Dejas
19.05 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. Nakts muzejā
23.15 Motīvs

NTV Mir
7.50 Rīts
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Mf. Ledlauzis
22.45 Mf. Atvaļinājums ievainojuma dēļ
2.25 Koncerts
4.50 Tiesu detektīvs

PBK
6.00 Spēlē ermoņikas
6.35 O. Menščikovs. Laiks, kad tu vari visu!

7.35, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.25 600 sek. par veselību un skaistumu
9.35 Piezīmes  10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Mata Hari
13.25 TiliTeletesto
15.00 Mf. Romanovi 17.05 Koncerts 
19.25 Vislabākais! 21.00 Laiks
22.45 Kas? Kur? Kad?
23.55 Mf. Ar vienu kreiso
1.20 EuroNews
1.50 Mf. Ivanovas bērnības
3.20 Nosvērti un laimīgi

RTR Planēta (Baltija)
4.55 Mf. Atslēgas
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts 10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20, 2.40 Mf. Tēvi un vectēvi
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Tīģeru savaldītāja
16.15 Mf. Augstā virtuve
22.00 Svētdienas vakars
0.00 Planētas sargs
0.55 Df. Laicīgi nomirt
2.00 Sievietes uz robežas
4.00 Smieklu panorāma

RenTV Baltic
5.55, 12.15 Skatīties visiem
6.40 Tālie radiņi  7.00 Karavīri
8.05 Godīgs remonts
8.50 Vadīt krievu stilā
9.20 Katram pa kaķēnam
9.55 Izmeklētāji  12.45 Kurlais
1.00 Kara noslēpums
 

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis

9.20 Multfilmas  9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca  11.30 TiliTeleTesto
13.00 100 Baltkrievijas vārdi
13.50 Mata Hari
15.00 Šurumburums
15.30 Mf. Pokrovas vārti
16.15 Sporta ziņas
18.30 Vislabākais! 20.00 Kontūras
21.05 Koncerts 23.05 Kas? Kur? Kad? 
0.15 Mf. Sen aizgājušo dienu komēdija

Baltkrievija 1
6.40 Mf. Nenožēloju, nesaucu, neraudu
8.30 Rīts  9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls  9.45 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.10 Mf. Kāzas apmaiņas ceļā
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Gigantu liktenis
17.10 Mf. Mīlestība bez liekiem vārdiem
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Ja tu neesi ar mani…

Baltkrievija 2
7.05, 23.35 Onlains
8.00 Mf. Skaistule un briesmonis
9.30, 21.00 TV barometrs
9.35 Tauta
10.30 Ačgārnā pasaule
11.35 Mf. Tik dažādi dvīņi
13.15 Mf. Tumšā pasaule
15.00 Mīlestība onlainā
16.10 Universāls šefs
16.45 Divi rubļi
17.05 Mf. Artūrs un Urdalaka atriebība
18.50 Mf. Neiespējamā misija
21.30, 22.10 Mf. 16 kvartāli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO.

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā.4.sērija
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Rozamunde Pilčere. Pilnīgi 
negaidīti. 
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Džungļu grāmata 
14.25 Muks 2.
15.05 Jaunie ārsti. 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks

23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras
0.40 Dzimtas detektīvs. Tontegodes dzimta
1.40 Vai Rīga jau gatava?

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Ronja - laupītāja meita. 
9.10 Latvijas sirdsdziesma
10.05 Sirds likums
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
12.00 Hokejs. Latvija - Krievija
14.10, 1.45 Labākais no Euromaxx
14.40 Lucavsala. Piemēslot aizliegts! 
15.05 Kā Tev klājas, Rūdolf Ming?
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien  19.00 Ziņas
19.30 Hokejs
22.05 Otrs brālis.  23.50 Izzināt Japānu

0.25 Anekdošu šovs 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.30, 4.40 Karamba!
5.15 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.00 LNT rīta “900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
11.05 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 

22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 7 0.15 Čikāgas sardzē
1.25 LNT ziņu TOP 10
2.10 Attīstības kods 

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.30, 13.05 Multfilmas
7.55, 18.00 Divarpus vīri
8.25, 16.55 Kobra  9.30 Gatavo
10.05 Māmiņu klubs
10.45 TV skatlogs  11.00 Anželika
14.30, 2.30 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs?
23.30 Skaistule un briesmonis
0.30 Nekā Personīga
1.25 Sveika, Rīga!
2.00 Smieklīgāko video kuriozu top

TV3+
5.25, 15.35 Māja 2
6.10 Taksis  7.00 Multfilmas
8.00 Uzmanību, bērni!
8.35, 1.20 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī 
10.50, 16.35 SašaTaņa  11.55 TV Shop
12.10 Mf. Nakts muzejā
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni  21.00 Tētis sprukās
23.05 Mf. Juniors

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien   6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.35 Satikšanās vieta
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17.30 Runājam un rādām
19.50 Dzenoties pakaļ ēnai
21.50 Čaboņa
23.55 Dienas kopsavilkums
0.20 Pozdņakovs  0.35 Lāča miga
4.30 Tiesu detektīvs
5.25 Melodija par piemiņu

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.55, 16.25, 3.30 
Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Baltā, maigā nakts
13.55 Vienatnē ar visiem
15.20 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/sieviešu
17.45, 18.05 Precamies
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.20 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.45, 23.05 Izmeklēšanas noslēpumi
23.40 Vilku saule
1.40 Vakara Urgants  2.10 Pozners
3.00, 5.55 EuroNews
3.45 Mf. Septiņas līgavas
5.15 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis    14.55 Ledlauzis

17.40, 3.35 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Dzimšanas apliecība
23.15 Speciālkorespondents
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Soņka. Leģendas turpinājums 

RenTV Baltic
5.30, 16.30 Dīvaina lieta
6.15 Vovočka
7.10, 7.30 Labrīt!  7.25 Laika ziņas
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.30 Ģimenes drāmas
11.20, 23.50 Čapmanes noslēpumi
13.25 Humora raidījums
16.00, 22.50 Skatīties visiem
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
0.45 Ziņas  1.10 Skandaloza lieta

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.20 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu / sieviešu
14.15 Laiks rādīs!  16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
19.00 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta

22.15 Viss būs kārtībā
22.55 Vakara Urgants  23.30 Romanovi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 0.00 Ziņas  
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona Х
9.10 Galevnais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.10 Pusīte neiespējamā
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Radiņi
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna   20.00 Forums
21.00 Panorāma   21.45 Df. Dzīvības lieta
22.00 Pēdas  0.15 Sporta diena
0.30 Mf. Sākt dzīvi no jauna

Baltkrievija 2
7.00 Rīts 9.10 Mf. Princese uz zirņa
10.05, 18.40, 22.30 TV barometrs
10.40 Mats matā  11.15 Sulīgs komentārs
11.20 Laimīgi kopā
13.10 Mīlestība onlainā
14.20 Reportieris
15.05, 21.20, 22.05 Jaunkundze - zemniece
16.15 Universāls šefs
16.50 Mf. Tumšā pasaule
19.15 Superloto 20.10 Ģimene
22.00 KENO 22.35 Atdodiet man 
skaistumu  
23.45 PIN kods

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā.5.sērija
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
10.55 Ukrainas prezidenta Petro 
Porošenko oficiālā vizīte Latvijā
11.20 Latvijas sirdsdziesma
12.15 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata 
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Jaunie ārsti. 
18.00, 23.10 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Vai tu esi rasists? 
23.25 Adelainas gadi.
1.35 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi. Kuba
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)
8.00 Balss pavēlnieks
9.55 Jaunie ārsti. Seriāls
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Hokejs. Latvija - Krievija
15.35, 1.40 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Bezbailīgie. Gadsimta 
izaicinājums. 
20.05 Āfrika no putna lidojuma.
21.55 Tēvs Brauns
22.50 Lielais Gregs
23.50 Fortitūda. 
0.45 Anekdošu šovs 

LNT
5.00, 10.35 Karamba!
5.15, 10.25 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidījums 
”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 I. Lindstrēma. Pa mīlestības pēdām
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3
5.00 CSI. Lasvegasa
5.40, 12.05 Atriebība
6.45, 13.05 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri

8.35, 16.55 Kobra
11.50 TV skatlogs

14.30, 2.30 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Zibsnis
23.00 Bulta
0.00 Ekstrasensu cīņas
1.30 Anželika

TV3+
5.25, 15.35 Māja-2 
6.10 Taksis
7.05 Multfilmas 
8.00 Uzmanību, bērni!
8.35, 21.00 Ekstrasensu cīņas
9.45 Mf. Juniors
11.55 TV Shop
12.10, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
16.35 SašaTaņa
17.40 Kijeva dienā un naktī
22.45 Mf. Padomdevējs
1.05 Dārgā, mēs nogalinām bērnus

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20, 16.30 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.35 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
17.30 Runājam un rādām
19.50 Dzenoties pēc ēnas
21.50 Čaboņa
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Lāča miga
4.20 Dzīvokļu jautājums
5.15 Ekskluzīvi

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 16.25, 3.15 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Vilku saule
14.00 Vienatnē ar visiem
15.20, 4.45 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.05 Izmeklēšanas 
noslēpumi
1.25 Vakara Urgants
1.55 Maskava
2.45, 5.55 EuroNews
3.30 Mf. Pokrovas vārti
5.35 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Ledlauzis
17.40, 3.35 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Dzimšanas apliecība

23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Soņka. Leģendas turpinājums

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.20 Vovočka
7.15, 7.35 Labrīt!
7.25 Laika ziņas
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.05 Pareizs līdzeklis
10.15, 17.30 Ģimenes drāmas
11.25 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
22.40 Sasmīdini komiķi
23.30 Čapmanes noslēpumi
0.30 Ziņas
0.55 Skandaloza lieta

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.15 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs!
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mata Hari
23.00 Vakara Urgants
23.35 Maskava

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Prakse
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00, 16.30 Ģimenes melodrāmas 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Sieviete nelaimē
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Df. Dzīvības lieta
0.35 Sporta diena
0.50 Mf. Sākt dzīvi no jauna

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.45 TV barometrs
9.05, 18.00 Mīlestība un citas 
muļķības
11.10, 17.00 Anželika
12.15, 19.50 Tētis sprukās
14.05, 21.35, 22.10 Jaunkundze-
zemniece
15.20, 23.45 PIN kods
16.05, 22.50 Te kāds ir…
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
0.30 Onlains

Cēzara Čavesa diena ASV

Amerikā vienmēr cienīti cil-
vēktiesību aizstāvji, arodbiedrī-
bas tur ir visai ietekmīgas organi-
zācijas, ar kurām rēķinās valdība 
(pamēģini tik ignorēt – saņemsi 
tādu protestu vilni, ka maz nelik-
sies), kuras apvieno visās taut-
saimniecības nozarēs strādājo-
šos. Taču tā nav bijis vienmēr... 
Un, kā parasti, lauksaimniecības 
strādnieku arodbiedrība tika izvei-
dota visvēlāk.

Cēzars Čavess dzima mek-
sikāņu izcelsmes fermeru ģimenē 
Arizonā. Viņa vecāki bija cēlušies 
no dzimtām, kas dzīvoja un strā-
dāja uz šīs zemes vēl tajos laikos, 
kad Arizona neietilpa ASV sastā-
vā, viņi nekad nav bijuši imigranti. 
Līdz Lielās depresijas sākumam 
Čavesi saimniekoja savā zemē, 
bija pārtikuši un veiksmīgi. Eko-
nomiskā krīze visu apgrieza kā-
jām gaisā. Kad Cēzara tēvs ne-
varēja nomaksāt kredītu, viņam 
nācās pārdot zemi un kļūt par 
parastu algotu strādnieku kaimi-
ņu fermā.

Cēzars bija spiests pamest 
skolu, lai pelnītu iztiku. Algotu 
lauksaimniecības strādnieku dzī-
ves apstākļi ASV dienvidos tolaik 
(pagājušā gadsimta 30. – 40. 
gadi) ne ar ko neatšķīrās no lopu 
dzīves apstākļiem. Šeit pamatā 
strādāja migranti no Meksikas, 
par kuru tiesībām neviens nelikās 
ne zinis. Algotiem strādniekiem 
nebija ne mitekļa, ne instrumentu. 
Darba diena ilga 12 – 14 stundas, 
bet darba alga tik tikko glāba no 
bada nāves. No desmit gadu ve-
cuma Čavess strādāja vīnogulāju 
laukā, mācības nācās savienot ar 
darbu, pastāvīgās ģimenes pār-
vietošanās dēļ astoņu gadu laikā 
tika nomainītas 30 skolas! Pēc 8. 
klases beigām mācības nācās 
pārtraukt. Savienot tās ar darbu 
kļuva neiespējami… 1946. gadā, 
kad Cēzaram apritēja 19 gadi, 
viņu iesauca kara dienestā. Die-
nēja flotē, Klusajā okeānā, blakus 
Japānai. Pēc demobilizācijas Ča-
vess apmetās uz dzīvi centrālajā 
Kalifornijā, veiksmīgi apprecējās 
un… sāka strādāt organizācijā, 
kas nodarbojās ar Latīņamerikas 
imigrantu tiesību aizsardzību.

Darbs neprasīja lielas pūles. 
Līdzīgu organizāciju tajā laikā bija 
daudz, bet viņu darbība sastā-
vēja no nebeidzamām sarunām 
un pārrunām ar tiem, kurus šai 
organizācijai vajadzēja aizstāvēt. 
Cilvēktiesību aizsardzības gru-
pās iekārtojās darbā galvenokārt 
tie, kuri vēlējās uzsākt politisku 
karjeru, lai izveidotu sakarus ar 
vietējo valdību un “veidotu” po-
litisko kapitālu. Strīdēties ne ar 
varas pārstāvjiem, ne ar darba 
devējiem tiesībsargājošo organi-
zāciju darbinieki nevēlējās. Tieši 
tāpēc no šo sabiedrisko grupu 
darbības labuma bija maz, toties 
darba alga bija ievērojama, to iz-
maksāja dažādi fondi un valdības 

programmas. Čavess tā strādāt 
negribēja, par politiku viņš ne-
sapņoja, toties ļoti labi pārzināja 
algotu lauksaimniecības darbinie-
ku darba apstākļus. Katram, kurš 
vērsās pie viņa pēc palīdzības, 
Cēzars centās palīdzēt. Kūsājošo 
enerģiju un patieso vēlmi godīgi 
strādāt nevarēja nepamanīt. Ča-
vess drīz kļuva par sabiedriskās 
grupas vadītāju, ar kuru lielie ze-
mes īpašnieki vēlējās mierīgi sa-
dzīvot...

Desmit darba gadi sabied-
riskajā organizācijā pārliecināja 
Čavesu, ka lauksaimniecības 
darbiniekiem nepieciešama arod-
biedrība. 1962. gadā meksikāņu 
fermeru pēctecis izveidoja orga-
nizāciju, kuras nosaukums bija 
“Lauksaimniecības darbinieku 
nacionālā asociācija”. Par arod-
biedrības pirmo akciju kļuva vī-
nogu vācēju streiks. Baidoties 
zaudēt visu ražu, Kalifornijas 
vīndari piekāpās: tika jūtami pa-
augstināta darba alga, saīsināta 
darba diena, kardināli uzlaboti 
strādnieku dzīves apstākļi. Taču 
tālākā tiesībsargājošās organizā-
cijas darbība “buksēja”. Zemes 
īpašnieki, vīndari, lielo konservu 
fabriku īpašnieki saprata, ka ar 
kukuļu un “ziedojumu” palīdzību 
nevarēs tikt galā ar Čavesu. Ta-
gad katrs arodbiedrības prasī-
jums sadūrās ar daudzu advokātu 
uzbrukumiem, tiesvedības sekoja 
cita pēc citas, lielākā daļa lietu 
tika zaudētas. Čavess saprata, ka 
viņam trūkst izglītības, viņš sāka 
mācīties: studēja tiesības, ekono-
miku, filosofiju un menedžmentu. 
Pakāpeniski arodbiedrība atkal 
kļuva par draudīgu spēku cīņā 
par algoto strādnieku tiesībām.

Ar laiku organizācijai izdevās 
panākt minimālās samaksas no-
teikšanu sezonas strādniekiem, 
medicīnisko apdrošināšanu, ap-
maksātos atvaļinājumus. Čavesa 
autoritāte bija neapstrīdama, vi-
ņam pastāvīgi piedāvāja piedalī-
ties vēlēšanās, bet katru reizi Cē-
zars atteicās, uzskatot, ka politika 
paredzēta tiem, kuri alkst iegūt 
varu, nevis taisnīgumu.

1993. gadā lauksaimnie-
cības darbinieku arodbiedrībai 
vajadzēja sākt masveida protes-
ta akciju pret kaitīgo pesticīdu 
izmantošanu vīnogulāju apstrā-
dāšanā. Arodbiedrības vadītāja 
nāve bija negaidīta, taču arī ļoti 
izdevīga darba devējiem. Izmek-
lēšanas gaitā nekas netika no-
skaidrots, nāve tika atzīta par ne-
vardarbīgu… Jau Čavesa bērēs 
kļuva zināms, ka tiesību aizstāvi 
pēc nāves apbalvoja ar augstāko 
pilsoņu apbalvojumu – prezidenta 
Brīvības medaļu.

Čavess lielāko savas dzīves 
daļu bija vegāns, viņš pārtikā ne-
lietoja gaļu un citus dzīvnieku iz-
celsmes produktus. Savu pozīciju 
viņš skaidroja tā: “Es kļuvu par 
veģetārieti pēc tam, kad sapra-
tu, ka dzīvnieki tāpat izjūt bailes, 
aukstumu, badu un nelaimi, gluži 
kā mēs. Man ir dziļas jūtas pret 
veģetārismu un dzīvnieku valstī-
bu. Mans suns vārdā Boikots lika 
man uzdot jautājumu, ar kādām 
tiesībām cilvēks ēd citas dzīvās 
radības. Tikai tad, kad mēs ne-
būsim vardarbīgi pret visu dzīvo, 
mēs paši iemācīsimies labi dzī-
vot”. Šodien ASV 8 štatos - svētki. 
Tie tā arī saucas – Cēzara Čave-
sa Diena, bet Kalifornijā šī diena 
ir kļuvusi par brīvdienu.

Andrejs Jakubovskis
Foto no interneta



2017. gada 31. marts12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

LAIKA ZIŅAS
St             01.04. Sv           02.04. Pr          03.04. Ot             04.04.

0     ...         + 5 + 8      ...     + 18 + 8    ...          + 10  + 3   ...          + 11

D             5 m/s  R         6 m/s   ZR               6 m/s    DR            4 m/s

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.
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SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liel-

lopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;
vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv

PĀRDOD

DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas pret 
vasku.  

Ražojam bišu vaska 
šūnas. Sertificēta BIO vaska 
pārstrāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

IEPĒRK

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk 
metāllūžņus 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

2-istabu dzīvokli Krāslavā. Tālr. 
25956345;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“CHRYSLER Voyager” - 2.5 CRD, 
2003., TA līdz 10.2017, labā stāvok-
lī. Tālr. 22324315;
“VW Passat B5” - 1.9 D, 2002., 
tumši zils. Teicamā stāvoklī. Tālr. 
26415089;
“AUDI A6 Avant” - dīzelis, 1996. 
Tālr. 22016975;
“VW Golf III”- 1.4, TA līdz 
22.03.2018., benzīns, 1996., jau-
nas riepas. Tālr. 27886203;
“GAZ 5204” - pašizgāzējs, virsbū-
ve - saīsināts GAZ 53, izgāž uz 3 
pusēm, TA līdz 11.2017.; “MER-
CEDES 170” - CDi, jaunas riepas, 
jauns akumulators, TA līdz 11.2017. 
Abi labā stāvoklī. T. 28798825;
motorolleru “YAMAHA YP 125” - 
1999., labā stāvoklī, ir TA, 650 €. 
Tālr. 26859874;
lietotu vasaras riepu R 16 kom-
plektu. Tālr. 26051644;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dēļus, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
blockhause (brusas imitācija), va-
gondēļus pirtij, plauktus, līstes. 
Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
benzīna trimerus (90 €) un zāģus 
(65 €), metināšanas inventorus 
(90 €), maskas-hameleonus (25 
€), ģeneratorus 2.2 kw (160 €). 
Viss jauns. Tālr. 28704679;
rokas šujmašīnu; melnu, garu mē-
teli (50 izm.). Tālr. 28854532;
govi, grūsnu teli; 2-vietīgu gumijas 
laivu ar elektromotoru. T. 22443626;
B/L saimniecība - piena teļu gaļu. 
Iespējama piegāde. T. 26415089;
mājas cūkgaļu. Piegāde. T. 25949788;
kartupeļus. Tālr. 29156359;
lopbarības kartupeļus. T. 20276067;
pārtikas kartupeļus, graudus, mil-
tus. Piegāde. Tālr. 29463815;
vīķu sēklas, dīgtspēja - apt. 90 
%, 500 €/t. Tālr. 26321406;

zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu. Apmaksa uzreiz. Tālr. 
29129658;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
2-metrīgu oša malku. T. 65323422;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, teļus, jē-
rus. Samaksa tūlītēja. T. 65322454, 
26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, ai-
tas. Apmaksa tūlītēja. Tālr. 
20573316, 29285927.

Vīrietis meklē nopietnu darbu. 
Tālr. 26160359.
Pieskatīšu vecus, slimus cilvē-
kus. Tālr. 26067733.
IZĪRĒ 2-istabu mēbelētu dzīvokli 
(38 m2, 4.st.). Tālr. 27134502.
MAINA “VOLVO V70 D” (2002) 
pret zemes gabalu pilsēta. Izska-
tīšu variantus. Tālr. 27724180.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. T. 29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dūm-
vadus. Tālr. 29329151.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.
ATDOD 2014. g. pļautu sienu ruļ-
ļos (12 gab.). Tālr. 26067711.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atro-

das Krāslavā, Lāčplēša 
ielā 17-1 (iepretim laik-
rakstam “Ezerzeme”)

Tālr. 27878088, 
28675525

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā 
metāla, iekštelpu durvis un plastikāta logus, 
ražotus Vācijā. Veic visa veida celtniecības 
un remonta darbus. Jumta segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 

(remontam un celtniecībai).

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā-

ju mus: ie tvju plāk snes, ap-
ma les, fa sā des plāk snes, 6 
vei du žo ga sta bus, ka pu ap-
ma les, so lus, ba lus trā des, 
at kri tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd­rī­šu­pa­gasts,­dz.­sta­ci­ja­

Krās­la­va.

Veikalā 
“AMMIJA”

Rīgas­ielā­77A,­Krāslavā
begoniju gumu, dažādu vei-
du augsnes, puķu podu un 
floristikas preču pievedums.

Laipni aicināti!
Tālr. 22837308.

Reiz pienāk diena - nelūgta 
un skarba,
Kad sirdī dziļi smeldz un 
sāp…

Izsakām dziļu līdzjūtību 
un skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģi Andri Plintu, tēvu 
mūžībā aizvadot. 

Krāslavas­policijas­iecirkņa­
kolektīvs

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā 
zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.

Izsakām visdziļāko līdz-
jūtību Andrim Badūnam, tēvu 
mūžībā pavadot.

Bijušie­Šķeltovas­
pagasta­kolēģi

Sirsnīgi pateicamies Pusti-
ņas katoļu draudzes prieste-
rim, dziedātājām, Robežnieku 
pagasta pārvaldei, Robežnie-
ku pamatskolas kolektīvam, 
radiem, draugiem, paziņām 
un visiem, kuri dalīja ar mums 
zaudējuma sāpes, izvadot 
mums dārgo cilvēku Antonu 
Gudovski mūžības ceļā. 

Piederīgie

Sakarā ar darba apjoma pieaugumu

Ziedu nams “Kamēlija”
AICINA DARBĀ 

radošu, strādīgu un atbildīgu 
pārdevēju - floristi

darbam veikalā, kas atrodas Rīgas ielā 
54, Krāslavā.

Gaidīsim tavu pieteikumu e-pastā:
 ziedunams.kamelija@inbox.lv

Tālr. 29824483.

7. aprīlī plkst. 10.00
LLKC Krāslavas birojā 

(Skolas ielā 9)
notiks SEMINĀRS

“Biškopju aktualitātes 
un bišu slimības”

Lektors - Guntars Melnis
Tālr. 28797177.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

graudus (lopbarībai, sēklai), mil-
tus, malku. Tālr. 29489854;
skābsienu plēvē. Tālr. 29826876;
skaldītu malku; ledusskapi “Da-
ewoo”, alumīnija piena kannas, 
spaiņus, katlus. Tālr. 26067711;
sausu, skaldītu malku. T. 26244024;
sausu malku. Tālr. 29189194;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28296806;
malku (klučos un skaldītu, 3 m). 
Tālr. 28381659;
malku (75 €). Tālr. 29515786.

Katoļu Baznīcā
Līdz 15. aprīlim turpinās Lielais 

gavēnis
7.04. - Sv. Žans Batists no Lasa-

les, priesteris, skolotāju Debesu 
aizbildnis. 
9.04. - Palmu (pūpolu) jeb Kun-

ga ciešanu svētdiena.
11.04. - Sv. Staņislavs, bīskaps 

un moceklis.
13.04. - Lielā ceturtdiena. Hriz-

mas svētīšanas, priesteru svētso-
lījumu atjaunošanas diena. 
14.04. - Lielā piektdiena. Kunga 

ciešanu un nāves piemiņas diena. 
15.04. - Lielā (klusā) sestdiena.
16.04. - Lieldienu svētdiena. 

Kristus augšāmcelšanās svētki. 
17.04. - 22.04. - Lieldienu oktāva.
23.04. - Kunga žēlsirdības svēt-

diena.
25.04. - Sv. evaņģēlista Marka 

svētki.
29.04. - Sv. Katrīnas no Sjēnas, jau-
navas un Baznīcas doktores svētki. 

Pareizticīgo Baznīcā
Līdz 15. aprīlim turpinās Lielais 

gavēnis
 1.04. - Vs. Dievmātes slavināšana.
2.04. - Sv. mūķenes Marijas no 

Ēģiptes piemiņa.
7.04. - Vs. Dievmātes sludināša-

na (lieli, obligāti svinami svētki).

8.04. - Lācara sestdiena.
9.04. - Kunga ienākšana Je-

ruzalemē. Pūpolsvētdiena (ļoti 
lieli svētki).
16.04. - Gaišie Kristus augšām-

celšanās svētki. Lieldienas (ļoti 
lieli svētki).
23.04. - Antipasha. Apustuļa 

Toma svētdiena. 
25.04. - Radonica. Mirušo piemiņa.
30.04. - Mirru nesēju svētdiena.
Senpareizticīgo Pomo-

ras Baznīcā
Līdz 15. aprīlim turpinās Lie-

lais gavēnis
7.04. - Kunga pasludināšana 

(ļoti lieli svētki).
9.04. - Kunga ienākšana Je-

ruzalemē. Pūpolsvētdiena (ļoti 
lieli svētki).
16.04. - Kristus Pasha (7 die-

nas, gavēņa nav).
25.04. - Radonica. Mirušo piemiņa.

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

2.04. - Mūsu Kunga ciešanu 
1. svētdiena.
9.04. - Mūsu Kunga ciešanu 

2. svētdiena.
16.04. - Lieldienas.
17.04. - Otrās Lieldienas.
23.04. - Baltā svētdiena.
25.04. - Sv. Marks - evaņģēlists. 

Liturģiskais kalendārs aprīlī

5. aprīlī plkst. 11.00 Grāfu Plāteru ielā 6 (so-
ciālā dienesta telpās) notiks Krāslavas reģio-
na Neredzīgo biedrības locekļu sapulce.
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